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Lai gyvuoja laisva, nepriklausoma, demokratine Lietuvos Respublika
918 m. Vasario 16d. 1928 m.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS I * A S K E L BIM O
AKTAS

Vasario J 6 dieną, 1918—1928 metai. 
f 1

Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario men. 16 
d. 1918 m. vienu balsu nutarė kreiptis: i Rusijos, 
Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybės šiuo pareiški
mu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietinių tautos 
atstovybė, remdamos pripa žintąją tautų apsisprendi
mo teise m. 18—23 d. 1911 metais. SKELBIA AT
STATANTI NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVOS VALSĄ 
TYĖJp SU SOSTINE VILNIUJE ir tą valstybę at-1 
skirianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę 
kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad LIETU
VOS VALSTYBĖS PAMATUS IR JOS SANTY
KIUS su kitomis Valstybėmis privalo ga 
fLUTINAINUSTATYTI SEIMAS, demokratiniu bu
di! visų jos gyventojų išrinktas. Ą;: c.? r>

Vilnius, vasario 16 d. 1918 m.
Lietuvos ITi-ry bet . r a riai:

Dr. Basanavičius, K. Bizauskas, M. Biržiška, S. 
Banaitis, P. Dovydaitis, St. St. Kairys, P. Klimas, D.; 
Malinauskas, V. Mironas, St. Narutavičius, A. Petru, 
lis, Dr. J. šaulys, J. šernas, A. Stulginskas, A. Smcto 
na. J. Smilgevičius, J. Staugaitis, J. Vailokaitis, .1. Vį. 
leisis.

Dr. J. Basanavičius
JO ASMENS SIMBOLIŠKAS VAIDMUO LIETUVIU TAUTOS PRISIKĖLIME

D—RAS JONAS BASANAVIČIUS 
■>

SAVANORIŲ
PAŠAUKIMO

DOKUMENTAS

Musų Tėvynė iš visų pu
sių apsupta priešininkų. Iš 
lytų į musų kraštą skver- i 
biasi rusai siųsdami rauĄ 
dongvardininkų bulius iri 
skelbdami, kad ir pas mus, 
jie sudalysią tokią pat Ttk-, 
rybų respubliką, kokia yra 
Rusijoj. Suardę savo kraš-; 
tą, privedę ligi didžiausio, 
hado Maskvą ir Petrapilį! 
jie ir pas mus norėtų įves
ti tokią pat tvarką.

LIETUVOS ŠIRDIS—GE DIMINO PIIL1S VILNIUJ

Netikėkime rusų priža- 
dais. Kartu su savim jie 
vežasi bulius savų valdi
ninkų, badą ir naujus pan
čius musų Tėvynei. ‘ {

Iš pietų gręsia musų kra
štui lenkai. Lietuvos dvari
ninkų paakinti jie sudarė 
iš tų pačių dvarininkų Lie
tuvai valdyti komisiją, 
siunčia į musų kraštą savo 
valdininkus ir rengia ka
riuomenę musų kraštui ap
imti.

Po keturių metų okupa
cijos, išeidami iš musų 
krašto, vokiečiai vėda ’de-

Atejo sprendžiamoji Lie-’nie savo valstybę, kad vie
tų vos valanda. Lietuvos vy- ni kitų neskriaustume ir 
rai! Traukite į tas vietas,1 visiems butų gera gyventi, 
kur renkasi musų kariuo-1 Jeigu gi mes šioj valandoj 
menės būriai. Mes turime' įpleisim Tėvynę, tai mus 
parodyti, kad mes esame laukia vėl ilgi vergijos ir 
verti, to. ko mes reikalau-[kančių metai.

Tauta, turinti savo istoriją, dažniau- 
_-ia turia su ta istorija tampriai surištą 
vieną kitą žymų asmenį.

Lietuviai turi garbingą praeities is
toriją ir gali pasididžiuoti žilos senovės 
didvyrių vardais. Naujojoj istorijoj/ 
prasidėjusioje sąryšyje su išsivadavimu 
r nepriklausomybės atkariavimu mes tu- 
rienas iš jų, kurio vardą šian- 
iime daug žymių žmonių, bet 
lien su garbe minime, tai yra Lietuvių 
Tautės patriarchas D-ras Jonas Basana
vičius.

Jo asmuo ir jo gyvenimas musų nau
jojoj istorijoj turi kažką simbolišką. D-ro 
Basanavičiaus gimimo diena supuola su 
Lietuvos kariuomenės susikūrimo diena. 
D-ras Basanavičius gimė 1851 m. lapkri- 
•io 23 dieną. . Lietuvos kariuomenė oficia- 
iai įsteigta 1918 m. lapkričio 23 d. Tą 

dieną buvo išleistas pirmasis spausdintas 
'sakymas Lietuvos kariuomenei.

D ro J. Basanavičiaus mirimo diena 
’ ra vasario 16 d. Ji supuola su Lietuvos 
j Nepriklausomybės Šventės diena. Basa
navičius mirė Vilniuj pereitų 1927 m. va
sario 16 d. lygiai 7 vai. vakaro, sukakus 
Lietuvos Nepriklausomybės 9 (metamu} 
kada visa Lietuva ir užsieniu lietuviai 
apvaikščiojo tas svarbias sukaktuves.

i D ras Basanavičius išgyveno lygiai 
j 75 metus amžiaus ir 50 metus savo darbo 
tautos prikėlimui. Kaip Lietuvių tau
tos kelias vedė per skausmus į garbę, per 
aspera ad astra, taip D-ro Basanavičiaus 
gyvenimas sekė per vargus, persekioji
mus ir ištrėmimą į tikrąją Lietuvos sos
tinę Vilnių, kurio sargu jis buvo iki mir
damas ir kurio dvasia likosi miręs.

Tokie žmonės nemiršta. Ir D-ras 
Basanavičius, kurs šiandien lygiai metai, 
ilsisi Vilniaus Rasos kapuose, liekasi gy
vais darbais. Jis gyvena su mumis savo 
didžia dvasia ir mes jį matysim amžius, 
visur susidurdami su jo žygiais, su jo pa
veikslų ir paminklais, pastatytais jam 
dėkjįigos atvaduotos tautos ainių.

D-ras Jonas Basanavičius gimė 1851 
m. lapkričio 10 23 d. Vilkavįškio apskr. 
Bartininkų vaisė,, Ožkabalio kaime, iš 
tėvų ūkininkų. Baigęs Mariampolės gim
naziją, jis 1873 m. Įstojo į Maskvos uni
versiteto istorijos filologijos skyrių, ku 
riam išbuvęs 2 semestru perėjo į medici
nos skyrių, kurį pabaigė 1879 m. Del 
silpnos sveikatos, negalėjęs priimti pa
siūlymo pasilikti prie universiteto, jaunas 
daktaras tais pačiais metais persikėlė į 
Bulgariją, jos valdžios pakviestas. Bul
garija tuo metu po rusų karo su turkais 
tapo nepriklausoma. D ras J. Basana
vičius buvo paskirtas Lom-Palankos de
partamento gydytoju. 1882 m. del įsi
vyravusios rusofilų įtakos velionis buvo 
priverstas iš Bulgarijos išsikraustyti ir, 
po ilgos kelionės per po Serbų ir kroatų 
kraštus, apsigyveno Vienoj, kur toliau 
studijavo mediciną ir istoriją. Iš ten nu
vyko Prahon, kur jam didelės Įtakos tu
rėjo Čekų tautos atgimimo studijos. Čia 
pat ėmė studijuoti trakų giminės seno
vę. Studijų tikslais lankėsi Budapešte 
ir Berlyne. Dar 1880 m. ėmė rašinėti į 
Prūsų lietuvių laikraščius “Naująjį Ke
leivį” ir “Lietuvišką Ceitungą”.

1883 m. būdamas Prahoj, d-ras J. 
Basanavičius suredagavo istoriškąjį 
“Aušros” pirmą numeri. Laikraštis ėjo 

(Seka ant 2 pusi.)

jame. Nei vieną tauta be 
kovos neatgavo sau lais
vės. Visi, kam brangi Tė
vynė Lietuvą, kuriems ru
pi, kad Lietuvoj butų švie
sa ir gera gyventi, stokim 
Tėvynės ginti. Kovosime ne 
su Lietuvos darbo žmo
nėms; jų reikalai yra

Į kovą del Tėvynės Lais
vės, Dei Taikos ir Teisy
bės, del visų Lygybės.

Tegyvuoja Nepriklauso- Į 
ma Demokratinga Lietuva!;

Tegyvuoja pirmieji Lie
tuvos kariuomenės pulkai! i

Ministerių pirm. M. Sle
ževičius,

' I

mums itin brangus, nesi Užsienių reikalų ministe-j

turtų ministeris, Juozas 
Tūbelis,

Susisiekimo minis, vice- 
ministeris ir jos laik. vald. 
J. šimoliunas,

Maitinimo ir viešųjų dar
bu minis, laik. vald. J. Pak- 
nys,

Pram, ir prekybos mini
steris, Jonas Šimkus,

Fin.’minis, vald., Volde
maras Čarneckis,

Švietimo rninist pava
duotojas vice-mim, J. Yčas,

Krašto apsaugos minis
teris, Mykolas Velykis,

Ministeris be portfelio
darbo žmonės yra musų rijos valdytojas, A. Janu-gudų reikalais, Juozas Vo-

grybas su musų priešiniu- i visuomenės pagrindas. Mes laitis, ronko,
kais, norėdami atiduoti jų j žengiam drąsiai į kovą suį Teisingumo minis. P. Le- Ministeris be portfelio, 
globon musų Tėvynę. Jie svetimžemiais užgrobikais,1 vnfis, Aleksandras Stulginskis,
tariasi ir su bolševikais ir kuriuos nuveikę mes pa- Vid. reik. min. J. Vileišis Šviet. minis. M. Biržiška,
su hmkais. Jįys teisingai susitvarkysi- žemes, ūkio ir valstybės Kaunas, 1919 m., sausio 4.

DR. KAZYS GRINIUS

Į
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16-KĄ PUSLAPIŲ

Pirmas Lietuvos Respub
likos Prezidentas Demo- 

. kratas.

Sveikindama su 10 metų 
Lietuvos Nepriklausomy
bės skukaktuvėmis savo 
gerb. skaitytojus ir bend- 
dradarbius kviečia vienybė- 

' je . nenuilstamai dirbti 
kuoskubesniam laisvės ir 

! demokratybės laisvoje Lie
tuvoj Įgyvendinimui.

“Sandaros” Redakcija.
DR. JONAS ŠLIUJ AS

ALT. Sandaros- >jreziden-
tas ii Amerikos Lietu 
DdJgatas F .ropon 1919
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JONAS VILEIŠIS
Lietuvos Pasiuntinys Amerikai

i JONAS BASANAVIČIUS

darbų 
kultu-

nu me

DEŠIMTIES METŲ LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBES REIKŠMĖ

Rašo Adv. J. P. Uvick

DETROIT, Mich. — Jau dar ir toliau pirmyn nu- 
praslinko stebėtinai grei- žen,-< kaip nekurios kitos 
tai dešimts metu
Nepriklausomybės ir Lietu-' 
va gyvuoja 
savo

grei- žen,.m, 
Lietuvos, tautos

Kol
— apvaikščioja1 kiškoj vergijoj 

Nepriklausomybę. ‘ j01n kas
Net Amerikoje augę apie po žymius lietuviui? 
tai rašo-kalba, į|: vįgį lietu’ 
viai visam pasauly atkrei
pė atydą, nes lietuvystės 
jausmai neatleidžia ir, ro
dos sako, “Lietuvi-Lietu- 
vaite, jau pasaulis ir tave 
per pereitus 10 metų pažy
sta. tavo šalį tikruoju var
du, LIETUVA-LITHUA
NIA vadina.” Tiktai tas.

Lietuva buvo politi- 
j, ar girdė* 

savo artistus, kai- 
Jųk 

jų beveik nebuvo, nes did
žiuma jų kitataučiais buvo 
žinomi. Mes jų negalime 
kaltinti, nes tas sulig aplin
kybių neišvengiama, nes 
pas pačius lietuvius nebuvo 
progos. Pirmiau lietuviai 
patys jautėsi antraeiliais, 
rusai ir lenkai užimdavo 
žymesnes vietas, dabar jau

yra mažas skaitlius musų 
tarpe, kurie ekonomija 
Klausimą neatskiria nuo ti- 
Kybos arba tauty’ 
vo nesupratimu ii 
m u 
bes

apsieji- 
prisiskaito prie tauty- 
išgamų, tai mums nia. 
nuostolis ir reikia tik- 
gailėtis tokios ypatos. 
lietuviai nežiūrint ko-

kurio j 
gimtas nenaturališkas vai
sius,

nepri- 1 tarp savųjų randam dideli
skaitlių advokatų, gydyto-

visokiose

iki 1886 m., skleisdamas lietuvių tautinį 
susipratimų.. 1885 m. išėjo Tilžėj jo 
atskiri veikalai: “Apie atradimą, Lietuvoj 
rašyto akmens”, “Žirgas ir vaikas” ir 
“Žiponas ir žiponė”.

Be to jis rašė labai' daug ‘Varpe’, 
‘Vienybėj Lietuvininkų’, tad vėl 'Aj)švie
toj’, ‘Tėvynėj’, ‘Dirvoj’, ‘Lietuvoj’, ‘Ūki
ninke’, ‘Tėvynės Sarge’, ‘Saulėtekoj’, ‘Ži- 
nyčioj’, pagaliau ‘Vilniaus Žiniose’, ‘Lie
tuvos Laikrašty’, ‘Vilty’,'‘Lietuvių Tau
toj’, ‘Neprikl. Lietuvoj’, ‘Musų Žinyne’, 
Žodžiu, sunku rasti, kur savo laiku D-ro 
J. Basanavičiaus balso nebūtų buvę girdė
ti. Virš visa to, d-ras B. parašė su vir
šum 50 literatiškų darbų, k. a. Ožkabalių 
dainų, Lietuviškų pasakų rinkinius, Etno
logiškas Smulkmenas, Lietuv. trakiškas 
studijas, Iš Seinų vyskupystės istorijos, 
‘Žirgas ir vaikas.’ Iš Didž. Vilniaus Sei
mo, Grovo Vyborgo kelionė Lietuvon, A- 
pie senovės Lietuvos pilis, daug 
apie lietuvių senovę, kalbą, dainas, 
ra ir kt.

Dar 1883 m. “Aušros” pirmojo
rio prakalboje D-ras J. Bas. vienu saki
niu parašė visą lietuvių tautos programą, 
rašydamas: “Juk ir mes esame tokie pat 
žmonės, kaip ir musų kaimynai ir norime 
visomis teisybėmis, prigulinčiomis vi$ai 
žmonijai, lygiai sn musų kaimynais nau
dotis.”

Šitie žodžiai yra dabar vadinami, • 
kaip pirmoji Lietuvos nepriklausomybės 
deklaracija. Tad pirmasis ją ištarė mu
sų tautos patriarchas Dr. Basanavičius.

1884 m. a. a. d-ras Basanavičius vėl 
sugrįžo Bulgarijon. Iš ten vėl persikėlė 
į Lom-Palanką. Nuo 1893 m. iki 1905 m. 
gyveno Varnoj.

1905 m., grįžęs Lietuvon apsigyveno 
Vilniuj, kur karštai dalyvavo lietuvių 
tautiniam darbe. Tais metais d-ras J. 
Basanavičius pasirašė garsųjį memoran
dumą, kuriuo lietuviu vardu buvo rei-

kalaujama etnografiškos autonomijos, 
1905 m. drauge su J. Kriaučiunu paskel
bė “Vilniaus Žiniose” atsišaukimą į Lie
tuvos visuomenę, kurio pasekmėj įvyko 
Didysis Lietuvos Seimas. Seimą atidarė 
d-ras J. Basanavičius, kurs buvo išrink
tas jo pirmininku.

1906 m. įsteigė “Sąjungą sugrąžinti 
lietuvių kalbos teises Lietuvos bažnyčio
se”, o vėliau “Lietuvių Mokslo Draugiją”, 
kurios pirmininku velionis buvo iki šiol. 
Karo metu dirbo draugijos nukentėju- 
siems nuo karo šelpti centro komitete.

Pradėjus kurtis neprįklausomai Lie- 
tuvai, d-ras J. Basanąvicius buvo išrink
tai į Valstybės Tarybą. Lenkams užėmus 
Vinįaus kraštą, jis pasiliko Vilniuj, sau
godamas lietuvių reikalus, jų • Mokslo 
Draugiją ir jos turtą.

Ypatingai D-ras B. nustatė aiškią 
lietuvių liniją santyky su lenkais, griež
tai išskirdamas ir nukreipdamas į nepri
klausomą kelią lietuvių kultūrą, kuriame 
darbe jam ypatingai uoliai padėjo D-ras 
J. šliupas. '

i Negalime apeiti nepaminėję didžiojo 
velionies ir paskutinio testamento, pasa
kyto per 2 dienas prieš mirsiant. Del 
padaryto Lietuvoj perversmo Dr. Basa
navičius pasakė: “Negerai padaryta, kad 
politiniams tikslams panaudota kariuo
menė. Tai labai kenksmingas ir pavojin
gas pavyzdys. Sukurti tautinę valdžią bu
tų galėję ir be kariuomenės pagelbos, ra
miu parlamentariniu keliu, nes Liaudi
ninkų Partijoj yra daug geni patriotų 
(savo patriotizmą jie įrodė savo elgesiu 
perversmo metu) ir prie susitarimo su 
tautininkais jei pastarieji butų darę pa
staruoju laiku prieš perversmą ton kryp
ti n daugiau pastangų.”

Tie, į kuriuos šie žodžiai buvo taiko
mi, nenorėjo, suprasti tautos patriarcho 
paskutinės valios, bet ją neprato visa Lie
tuvių Tauta ir visur matomos pastangos 
eiti Jo nurodytu tautinės vienybės keliu. 
Tad vardan Jo atminimo nesiskaldykim. 
o ‘ glauskimės. Tą visuotiną valią turės 
pripažinti ir tie, kurie šiandien tebe
klaidžioja apjakime ir neapykantoj.

gali save ir savo tėvų jų, inžinierių ir 
tautybę po kojų paminti ir j profesijose rasime lietuvių, 

i būti Lietuvybei neregys ii 
I nebylys — lyg miręs, kurs 

tik; skirias nuo negyvųjų
1 tuo, kad vaikšto.

O kas svarba, tai kad jų 
kilmė neslepiama, nes tau
tybės šaltinis randasi ant 
žemlapio ir galim kožnas

Ką nepriklausomybė rer I sakyti, čia Kaunas, Lietu- 
! škia tautai, tai yra gilus 
į ir svarbus klausimas, nes 
i tautos likimas ir nusista- 
i mas pasaulio politikoj lie
čia kiekviena lietuvi visose 
šalyse ir Amerikoje augu
sius, nežiūrint, ar jis daug 
ar mažai atkreips domės į 
Lai. Bukim mes kuo norim, 

; internacionalistais, sociali
stais, tautiečiais, katalikais 
ar fašistais aplinkybės ne
išvengiamos, tavo ir tėvų 
tautybe iškeliama ir tave

! maž-daug liečia.
Šalies Nepriklausomybė, 

i žinoma, pirmiausia ir ar-

bet 
sau 
ten

j menančius Lietuvoj, nes jei 
Lietuva nepriklausoma, tai 

j šalies gyventojai, tos tautos 
i žmonės iš savo skaitliaus iš 
i savo pačių lietuvių pastato 
I y patas šalį tvarkyti. Val- 
! tižia yra ir turi būti, tiktai 
klausimas, ar tos pačios ša- 

| iies ir tautos žmonės suda- 
! rvs valdžia, ar iš kitos sve- 
timtaučiai šalį tvarkys. Jei
gu iš Lenkijos, Rusijos ar
ba Vokietijos svetimtaučiai 
turėtų valią ir galią valdy
ti Lietuvą ir lietuvius, tai 
ta šalis nesivadintų nepri
klausoma, nes ji priklausy
tų Lenkijai, Rusijai arba 
Vokietijai. Mes ir Lietuvos 
žmonės neapvaikščioturm 
Vasario 16-tą kaipo lietuvių

■ šventę, bet vietoj ton gen. 
Pilsudskio, prez. Von Hinj 
derburgo arba Lenino diet 
na. Apart kelių išgamų nej ! < 

.1 ‘vienas ; neapgailestaujaį
kad vietoj gerbimo Pilsud- 
skio, Hinderburgo arba 
Lenino apvaikščiojame Lie
tuvos nepriklausomybę.

Idant suprasti pilnoje 
prasmėje šalies nepriklau

somybę, reikia įsivaizdinti 
kokis skirtumas butu. Ar 
butų geriau lietuviams ir 
lengviau, jeigu valdžios 
reikalais reikėtų kreiptis 
prie Stalino Rusijoj, ar 
Varšavos valdonų? Vien ta 
žinia, tas jausmas, kad mes 
patys savo šalį valdom ir 
nesam politiški vergai ki
tos šalies, suteikia jausmą 
lygybės su kitais. Prade
dam ir mes suprasti, kad 
kitataučiai tiktai tokie, 
kaip ir mes, ir apsidairę 

1 pamatom, kad mes esam

gyve-

tik kad turi 
kad ir patys 
yra. Jau ne- 
“I am a rus-

A.1U 1 CVJ J J ML ,

balsiai sakyti “Lietuva Ro 
spublika jaunutėlė per 10 
metų savo ekzistavimo yra 
toli nužengus.” Jos pinigai, 
paštas, ir tarptautinis sto
vis sulyginant su kitoms 
jaunutėlėms-yra labai ge
ras, mums da neteko sar
matytis Lietuvos.

jos nepriklausomybe 
zė lietuviu.

užtarėja

vijos laikraščiai praneša, 
kad “Pato” atstovas Orin- 
gas, būdamas Kaune, krei
pėsi į krikščionių demokra
tų lyderi kun. Krupavičių 
ir prašė jį paveikti į Pr0\- 
Voldemaro vyriausybę, kad 
ii greičiau pradėtų derybas 
su Lenkija del santykių at. 
naujinimo. Krupavičius at
sakęs Oringui, kad jis ir 
visa krikščionių demokratų 
partija yra pilnai solida
rus su prof. Voldemaro po
litika link Lenkijos.

{SERGANTIS VAIKAS
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vos sostinė, netoli Vilnius 
ir ten Lietuvos širdis — 
Lietuvai priklauso, 
Vilnius dar neatgavo 
nepriklausomybės ir
Vasario 16 apvaikščiojimo 
nebus.

Mums Amerikoj 
nantiems Lietuvos
klausmoybė irgi turi dide
lės svarbos. Juk kožnas lie
tuvis, kuris save ir visus 
savo tautiečius nenori ma
tyti politiškais kitataučių 
vergais, džiaugiasi ir Ame
rikoj gyvendamas Lietuvos 
nepriklausomybe, nes musų 
tautybės jausmai tie pa
tys. čia augusiems ir sma
gesnis jau^mas-llinksmiau, 
jeigu mes galim sakyti, kad 
lietuviai ne 
savo šąli, bet 
jos valdonais 
reikia sakyti
sian of lithuanian descent”, 
arba esu lietuvis, bet Rusi
ja mus valdo.

Turėdami dalykus su 
Lietuva, ‘•’au randame Lie- 
tu vos konsulatą, ir jis su 
mumis elgiasi ne kaip su 
vergais, bet tos šalies, ku
rią jis atstovauja, pilie
čiais, viengenčiais, jis 
mums tautybės žvilgsniu 
lygus su mumis. Amerikos 
valdžia ir šios šalies pilie
čiai vien dėlto, kad mes pa
saulinėj politikoj turime 
balsą, nes mes patys už sa
ve jau kalbam, įvertina 
tai ir jau suprantančios y- 
patos musų nebežemina 

inferior race”.
Gal nėra lietuvio, kuris 

negeistu(-nesidžiaugtų, ir 
nors savo minčia, 16-ta Va
sario, o gal ir skaitydamas 
šį menką raštą Amerikoje 
augusi ypata, keliaus Lie
tuvon minčia žaibo greitu
mu ir sveikins savo vien
genčius, sakydamas “sveiki 
broliai tautiečiai, lai gy
vuoja jūsų šalis, tauta ir 
nepriklausomybė.” Jeigu ir
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AR BUVO LIETUVA^ BAŽNYTINĖ VALSTYBĖ j
Rašo M. Stakenas

. M ir pančius numetus, 
^4 link tyro dangaus,

vuis sauioiub,
eliauja troškiniai žmogaus.
11‘ upas atgijo,

lvirpo džiaugsminga viltis, — 
Ul ant žemės rūdija, 
r,12duoias skaisti ateitis I

^Ukn Laukia ji priespauda kentė, 
?uUui- laukė progos nuobodžiai;
ll°šia . 4 didžiąją šventę, 
^vbin °s galvą vainikas didžiai.

1* » vainikas žieduotas, — 
Lua si . l°sybės ir laisvės brangios:

> tas» gyvenimo duotas, 
laiko prie išveizdos Jos.

v asario 16, 1928 m.

DOLEROSA
° k-* ^u j v. x 1 -iv 7 dešimts metų laiko,
? ^<savistove liko —0 ii ir> Uų ...
P 1 la 1 •

p 1 dingai pakilo;
4.1, di 1 11 Išksn. u°sybe atgavo: uiųeln * -le 1 -p r k*. ^nspalve vėliava —lai L- * x v

džia ’ brangi yra diena
v įmingąs del musu kiekvieno!
Nors -
Ji»a • ^btė džia
\dusntus ąa .dugsminga, bet veidas Tėvynės 
H čiaupi? • aiškia, perlais dar patvinęs; 
Nes savo ” lr Vevkia, į aukštą vis žiuri, — 
Viena ' • 81rc*yje dar dvi žaizdas turi.
Va , la’ lenkai Jos Vilnių naikina;
M k^1 J0S SUnils pančiais rakina —
- u burną užčiaupia, ir taip visaip engia, 
ir diena po dienai Jai kapą vėl rengia.

lygybe šalyje pražįstų!...
Nadas Rastenis

•jo t akys sužibo...
Iv /.oje SUnųs, ir dukters smagiai, 

hm, Qlrbn ; Sventaji darba, 
Vį* V°ida > lek pajiegos velijo, Jai.

hs Uvn .laivus, nors rasotas, 
Ka)skUiį /lesiai iškilus galva: 

gi‘ein . uė numatymas, protas,
\ k dl gal būti LAISVA LIETUVA!

lz" i ui

teisybės prabilo,
r ‘‘C *1 ‘'*aį Va. •! , I . ,
Pa , Kai^r Pribrendo sunkiosios kovos,— 

ob*. ant skliauto iškilo
ld*- nusų brangios Lietuvos.

^i‘oi<U atyda sėjo
pp. . ystes, Lygybės, Šviesos;

OviUs Y .1 ramsčius jie dėjo
uosybės ir Laisvės, Tiesos.

ip mus Tėvynė per šią didžią šventę, 
US smūgius gavus, taip kenčia kaip kentė! 
[ones o žeme! Kur širdys? Kur Protas?

nnaaulvs? Ir kas tame kaltas? eina pasauryo. v
. mus Vilnių užgrobę apsėdo, — 

lkal ” čia daro ir S^dą ir bėdą! 
z/nas tuos Sunus auklėjai,
mL 0 - ūko šalies niekadėjai? !...

,esers! Lai šioje dienoje 
^:w*vs karštai užliepsnoja!
talką, i kov^ 1S nauj0’ ~ 

ne visų reikalauja.
■ >rnkim, statykim krutinę, — 

*avo vargingą Tėvynę.
i^širdžių, klaidingų “fašistų”

I.
LIETUVA PAGONYBĖS

METUOSE

Stabmeldybės arba pago
nybės kultūros ar civikos 

paikuose Europoje taip ly
giai ir Lietuvoje bažnyčia, 
tikyba bei religija arba ir 

. dievybė buvo autonominis 
provincijos geografiškas 
dalykas. Pagoniškam svie
te daugdievinės religijos 
metuose taip visoje Euro- 

i poje kartu ir Lietuvoje ne- 
i buvo valstybinės tikybos, 
! nei religijos, nei Dievo ir 
I nei bažnyčios. Mat pago- 
nams tikyba, bažnyčia ir 
dievas buvo privatiškas 
dalykas.

Did. Kung. Gedimino ir 
Algirdo metuose tarpe 1315 

j ir 1377 m. Lietuvos Nepri
klausoma Kunigaikštija 
buvo de jure pagoniška 
(skaityk dviejų pėdų storu
mo istorijos knygą “The
New Larned History” 6- 
tam sutrauk. “Lithuania”) 
Paminėtoje sutraukoje kal
bama, kad Gediminas mi- 
ręs pagonu būdamas. Jo 1
oėdinis Algirdas tiktai
oriėmęs krikštą Rytų arba 
graiko katalikų bažnyčios 
del politiško žvilgsnio. Mat
vedė už moterį rusę Viteb
sko kunigaikščiutę. Tai per 
sužiedotuves buvo apkrikš
tytas. Gedimino ir Algirdo 
’aikai atvaizdina Lietuvos 
didybę, garbę ir narsybę. i

Krikščionybė Lietuvpje 
ouvo pripažinta legalė dok- 
mina tiktai po Keistučio 
/iešpatavimo 1386 m. Hay- 
lens žyn^nas “The Dictio
nary of Dates” sutraukoje 
‘Krikščionybė” paduoda 
metus, kur .kokiose Euro, 
^os valstybėse krikščiony
be tapo legalizuota: Ro
mėnų imperijoj 312 m., 
Erancijoj 496 jn., Sakso
nijoj 785 m., Danijoj 827 m. 
Čekijoj 894 m., Rusijoj 940 

j m., Lenkijoj 992 m., Hun l 
garijoj 994 m., Norvegijoje 
198 m., Švedijoj 999 m. 
Prūsijoj 1227 m. ir Lietu-I **/oje 1386 metuose. Dabar 
visai aišku, kad Lietuva 
pagonybės metuose nėra 
buvusi bažnytinė valstybė.

I Pagoniškoje Lietuvoje vie
špatavo tolerancija arba 
tikybiška laisvė. Legaliza
vus krikščionybę buvo ga
lima platinti Rymo katali- 
kizmas, taip pat lygiai Ry
tų bei graiko-katalikizmas. 
14 ir 15-tame šimtmečiuose 
Lietuvoje krikščionybė pla- 

Į tinosi dviejų rūšių: Kons
tantinopolio arba graiko- 
katalikizmas ir Rymo pa- 
piškas katalikizmas.

Rytų arba graiko katali- 
i kizmas importavosi per ru- 
i sus arba baltgudžius. Ry
mo katalfkizmas per len- 

; kus. Konstantinopolio arba. 
I lytų katalikizmas buvo 
1 daugiau įtekmingas dėlto, 
kad jisai ėjo su valstybės 
kalba. Mat tuomet Lietu
vos valstybės (courts) arba 
valdžios kalba buvo gudiš- 

, ka (faktas skolintas iš 
“The New Larned Histo
ry”) . Rymo katalikizmas 

plaukė per lenkus, lotynų 
ir lenkii kalbomis. Užtai 
tos rūšies krikščionybė 
prastai buvo toleruojama.

II.
LIETUVA REFORMACI

JOS LAIKUOSE.
Reformacijos arba pro- 

testonizmo laikai skaitosi 
kaip tik su pradžia 16-to 
šimtmečio. Reformacija 
Lietuvą užkariavo lengvai. 
Mat Lietuvos katalikizmas 
buvo vos tiktai vieno šimt
mečio senumo. Ir tai dar 
buvo dviejų rūšių. Tai yra 
Rymo papos ir rytų grai
ko-katalikizmas, Konstan
tinopolio patriarcho. Taip 
pirmas ir antras buvo ne
priklausomi nuo valstybės. 
Nors katalikizmas nuo 
1386 metų iki 1530 metų šį- 
tą buvo Lietuvoj įnešęs, 
bet su valstybe nieko nepa
prasto neturėjo. Aišku kad 
ir tuomet nebuvo Lietuva 
bažnytinė valstybė.

Lietuvoje reformaciją 
parnešė lietuviai studentai 
iš Karaliaučiaus universi
teto universiteto. Pirmuoju 
reformacijos skelbėju bu
vęs Abraomas Kulva. Jisai 
jau veikė Lietuvoje 1530 
m. Istoriški Vilniaus miesto 
užrašai liudija, kad Abr. 
Kulva 1539 m. Vilniuje į- 
steigė pirmą Augštąją Mo
kyklą arba gimnaziją del 
50 jaunuolių. Kiek pirmiau 
kiti Lietuvos reformatoriai 
ar protestantai kitur veikė. 
1534 m. Tauragėj įsteigė 
mokyklą J. Bartašiunas,, 
Joniškyj kun, Jvl. Lanski. 
Prūsų lietuvių veikėjas 
Martynas Jankus ir p. Ne
ris knygutėje atspaustoj 
1893 m. “Praeitė Vilniaus 
ir jo Pi nubuvusios Akade
mijos” labai įdomiai at
vaizdina delko reformacija 
Lietuvoje taip lengvai pri
gijo. Knygutėje yra pasa
kytu kad 1556 m. Lietuvo
je refoirmatų arba protes- 
tonų buvo mokyklos Vil
niuje, Biržuose, Šydlavoje, 
Kėdainiuose ir Brastoje. 
Vilniaus ir Biržų buvo 
skaitomos gimnazijomis. 
Trečioji krikščionybė ‘dau
giau progresyviškesnė už; 
pirmąją ir antrąją krikš-1 
čionybes. Reformacija ėjo 
grynai lietuvių prigimta 
kalba. Užtai jinai greitai 
r užkariavo Lietuvą. Apie 
Lietuvos reformacijos grei
tą išaugimą rašo pati Ry
mo bažnyčios mokslo žyny- 
čia arba “The Catholic En
cyclopedia” 12 tome sako: 
“Lietuvoj buvo 320 protes- 
toniškos bažnyčios. 2000 
didžiūnų ar bajorų buvo 
reformatai. Lietuvoje re
formacija pradėta skelbti 
1537 metuose.”

Kun. J. Staugaitis kny
goje “Bažnyčios Istorija”- 
107 puslapy sako kad 
“1420 m. Žemaitijoje bebu
vo 9 katalikų bažnyčios.” 
Kitur kitas svietiškas isto
rikas priparodo, įbuk vys
kupo Giedraičio laikuose 
Žemaitijoje bebuvo tik 7 
R. katalikų kunigai. Gabus 
Rymo bažnyčios .istorijos 
ekkleziastikos žinovas ku-

nig. Kazimieras Prapolia- 
nis savo svarbioje knygoje 
“Lenkų Apaštalavimas Lie
tuvoje” 35 puslapy sako: 

“Pasirodžius tatai Lietu
voje pirmiems naujanybių 
reformacijos bei protesto
nizmo) skelbėjams, Lietu
vos magnatai nusikratė u- 
nijos su Lenkija ir puolė į 
naujojo tikėjimo prieglobs
tį. Bajorija sekė didžiūnus, 
minios ėjo ten, kur ponai
liepė joms eiti. Gi ėjo su
boru, nesą liuteronų (re- 
foi-matorių arba protesto- 
nų) susirinkimuose girdė
jo pamokslus prigimta kal
ba ir matė daug lenkų dva
siški jos atsimetimų. Mat, 
apsigyvenę Lietuvoje, len
kai ganytojai kunigai) bū
riais nusimesdavo žemyn 
kunigiškus rubus, vesdavo 
pačias ir katalikų bažny
čias paversdavo kalvynų 
arba . liuteronų maldna- 

miais.
1522 m. buvo paskelbta 

nepriklausomos Lietuvos 
kunigaikštijos Lietuviškas' 
Statutas (įstatymai). Tie 
įstatymai buvo kopijuoti iš 
pagoniškos jurestependen- 
cijos, gvarantavo religišką 
laisvę kiekvienai tikybai. 
Tuo laiku Did. Kunig. Lie-- 
tuvoj buvo Zigmantas I. 
Jisai nors buvo R. katali
kas, vienok kitatikių neper
sekiojo. Mat Lietuvos kuni
gaikštijos įstatymai tolera
vo kiekvieną religiją lygiai 
ir ne viena atskira bažny
čia negalėjo turėti didesnės 
privilegijos. Zigmantas II 
(Zig. I sunus) taip pat bu
vo R. katalikas. Pastarasai 
daugiau simpatizavo refor
matams, negu R. katali
kams. Zigmantų viešpata
vimas tęsiasi tarpe 1506- 
1569 m. Taigi prie Zigman
tų Lietuvoje buvo įsigalė
jusi reformacija. R. kata
likų kunigų susivažiavimas 
(synodas) vadovaujant vys
kupui Algimandui 1555 m. 
pareikalavo iš Vatikano 
užsieninės paramos prieš 
reformatus. Po to reikala
vimo iš užsienio atėjo Jė
zuitu, ordenas ir lenkai. 
1569 m. užsienio gaivalų 
sufabrikuota įvyko taip va
dinama Liublino unija ir 
žuvo Lietuvos nepriklauso
ma kunigaikštija lenkų 
bangose. Dabar aišku, kad 
prieš Liublino uniją refor
macijos laikuose nebuvo 
Lietuva bažnytinė valsty
bė. Kas dėjosi Lietuvoje 
po Liublino unijos, Lietu
va užtai neatsako. Mat vis
kas paėjo nuo Lenkijos. 
Lietuva taip pat neatsako, 
kad dėjosi po Rusija cariz
mo laikuose.

III.
LIETUVA RESPUBLI

KOS METUOSE
Jau radome, kad Lietu

va nebuvo bažnytinė Vals
tybė net viduramžiuose 
arba pagonybės laikuose. 
Dabar prie krikščionių de
mokratų vadovybės galima 
sakyti Lietuva buvo religi
ška valstybė. Bet jokios 
de jure sutarties neturėjo

SENOJI LIETI

Vaidylute prie aukuro ties Perkūno ap

nei su viena bažnyčia, j 
šiandiena girdime, kadj 
dabartiniai Lietuvos valdo-1 
nai kurie Įsigavo valdžioje 
17 d. gruodžio, 1926 m. 
smurto kebu, jau patvirti
no konkordatą su Vatika-i 
nu. Reiškia dabar Lietuva 
jau tapo bažnytinė valsty
bė. Tiesą pasakius, Smeto
na Voldemaras nerepre
zentuoja Lietuvos piliečių; 
valdžią, bet smurtininkų; 
fašistų valdžią. Tai ir už 
tą konkordatą Lietuva ne-1 
atsako. Reikia žinoti fak j 
tas, kad tie patys politiški! 
puvėsiai 9 metai atgaliosi 
buvo pastatę Lietuvą ant I 
monarchistinės papėdės su 
karalių Urachu (vokišku | 
princu). Buvo parašę net! 
konseiwatvve, monarchist!-1 
nę konstituciją. Ar matė Į 
Lietuva ta konstitucija ir| 
karalių LTrachą -Mindaugį?! 
Ne, ne. Mums atrodo tasai Į 
Voldemaro Smetonos kon- Į 
kordatas su papa patiks]
tokią pat “garbę” kokią]
patiko ‘^karalius” Ura-Į 

chas!..
Musų visų obalsis: “ša-| 

lin konkordatas! Lietuvos] 
Respublika negali būti baž
nytinė valstybe!..

M. Stakenas.

MOTERS KAINA
Ugando negrai labai pi

giai vertina gražiąją lytį, j 
Gražiausioji moteris kai-Į 
nuoja pas negrus nebran-Į 
giau už avį. Dažnai mote
rys lygiomis keičiamos į] 
avis. Kafrai atiduoda mo
terį už kelis šovinius arba 
adatas.

Vidurinėje Azijoje mote
ris vertinama kiek daub 
giau. Jeigu urbekas nori 
vesti merginą, tai ją deda į 
svarstykles. Į kitą svars
tyklių lėkštę turi būti padė
ta tiek sviesto, sūrio ir I 
riebalų, kad tarp lėkščių ‘ 

uitų pusiausvira. Tai i] 
>santi nuotakos kaina. To 
du budu storesnė mergių 
— kainuojanti brangiau u: 
iesa.

Tolimuose Rytuose verds
smarki 
hubikopfc

Kova del moterų
Konservatyvus

Japimi jofc5 ir Kinų sluoks-
niai enei ‘gingai kovoja su
Europos Amerikos mote-
rų mada nešioti trumpus
plaukus. Įvairiose Kinų vie*
tose taip pat ir Filipinų sa-
olse mota?rys, nusikii-p118!08
plaukus, yra apdedamos
specialiu mokesniu. Stain-
blausioji Japonijos kine-
matograf'ų bendrovė pąša*
lino vi sas bubikopfg»tas
.artistes i r žada
atgal, kada joms-- ataug--
plaukai. J aponij^-įfoiięBa
pranešė, 
moteris

kad kiek' iera 
su trumpiau p*au

kais bus ianti laikoma
števikė. iMandžiurijoje isa'
kymu yr;a uždrausta mu '
leiviams Kirpti plaukus*

Baltimores university0
studentas; F. Roberts 07
amžiaus yra darbštus
gus. Nesjiurint senų metų,
lanko un iversitetą, įdomau*
j a si į vai riom mokslo
kom, daiu g skaito, rašo,
groja ant vargonų, niezg 
sau svederius ir' kojinef 
išsiplauna kambarį ir vel 
dasi valgius.

Neužilgo gal pradės 01 
latviai is New Yorko reg 
liariškai skrajot. Lond< 
nas—New Yorkas. Angį 
ja jau baigė dirbti mil^n_ 
ska dirižabelį. kuris ture 
6,000 arklių jėgos, 700 P* 
dų ilgio, 130 pėdų plocl< 
Jame galės sutilpti 35 žnj< 
nes kurie operuoso orlaiv 
Pasažierių galės tilpti 
Greitumo galės lėkti 
mylių į valandą. jo 
maišai bus iš metalo, 11 
šilkiniai kaip pirmiau buw



kvėpė rusišku raugu. Palikę altorius ir “aveles” “pie
menys”— kunigui tuoj metė komžas ir škoplerius ir pa* 
siėnię “portfelį” niovė į “ministerstvas” ir “buhalteri.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ. IR 
AMERIKOS LIETUVIAI

Rašo J. V. Grinius

dakcijos Straipsniai

o tojkas ir didis už Lietuvos

SQgfaggtfttOt*žįiC&Si6&i

pVAlKŠČlOJANT DEŠIMTS METŲ 
iltTUVOS nepriklausomybės

sodamos 
įsi lauke

įso n

te

tiek
Fu

Liaudis apsidairė, prasiblaivė, pagalvojo ir pakeitė 
kortas. Vieton “vynų” padarė “čirvas” kozerais. Viskas 
iš pradžių išrodė panašiai; bet paskui įsimaišė “joker’is“ 
_ prie laisvės, palaidumo, — ir išėjo “pis!”

Šiandien minint Dešimts Metų Nepriklausomybės 
galima tik vienu dalyku džiaugtis, kad Lietuva praleidę 
dešimts metų kaipo atskira nuo kitų, neprigulminga val
stybė. Galima dar pridurti, kad ji paėmė tris lekcijas 
valstybinio mokslo,— ii- nukentėjo skaudų smūgį nuo 
Lenkų, kai jie užgrobė Lietuvos Vilnių!

Gaila, kad d<i šiol Lietuvoje nepatirta vienas ir 
svarbiausias dalykus, kuris parliamentarėj valdžioj yra 
neatbūtinai reikalinga, tai kad agitacija už partijas rei-

— o ne po rinkimų.
Lyrus Lietuvai, po pirmos dešimties 
bes — o pirmoji dešimtis metų vi- 
ia! — sekančiai dešimčiai metu rei- 
-ir "lengvesnei: ,Ir taip bus, jei tik

metų Nepriklausom 
suomet yra sunkiau

musų Lietu vos— o kartu ir Amerikoj

L Kad m 
nerios kai kui

u taukai

kimus

dalv

ar vieni
nuvalyt

PHILADELPHIA Pa. —

Lietuvos Neprigulmybės 
i darbas, buvo nevienodai 
j dirbamas, dalinosi pagal 
i žmonių sriovių vadovų 
' nuomones, na ir tas Lietu- 
,vos Neprigulmybės darbas 
i buvo taip sriovėse dirba- 
i mas kaip sriovių vadovai 
■nurodinėjo; katalikai dar- 
j bavosi Rymo link, ėjo

Nors tie areštai nebuvo li

vo. Kaip va: klerikalų pro*. vasario boikotuoja. Kitaip
vokavimu tapo suareštuo- negalima išaiškinti, turbut
tas kalbėtojas St. Michel- musų kunigėliams klerika-
sonas; komunistų vos liko Jams vis dar gaila baudžia-
nesumušta kalbėtojas p. vos laiku, kad jiems buvo
G u tautas; komunistų pro- taip svarbu įkalbėti lietu-
vokacija, tapo suareštuotas viškai tamsiajai miniai švę
Vilniaus vadavimo komite- sti slavo-lenko vardą, ii
to pirmininkas Dr. Alseika pavadinti kad tai yra Lie-
ir kartu su juom keletas tuvių Tautos Šventė, ne 1(
vietinių inteligentų veikė- 1 vasai’io, 'bet Kovo, si*
jų : Dr. I. Stankus, - Dr. A Kazimiero diena.

ug ou 
dėjo i

per Rymą Lietuvon. Socia
listai, dabar komunistai, 
jiems Lietuvos Neprigul-1 gani, ant rytojaus liko lais-J ao visur 
mybė visai neiaipėjo; jie vi- vi ir be kaltės įrodymo,! kad atitai 

yra linkę bet kiek pakenkta mora klaidinimą 
lie- liani ir visuomenės o kartu ? 
lie-Į ir Lietuvos Neprigulmybės’ 
jie | darbui! Klerikalų pastan- > 

gomis tapo išardyta Lietu-1 
vių Tautiečių. Draugysčių! 
Sąryšis, taipgi klerikalų 
pastangomis liko sugriauta j 
ir išardyta Lietuvos Lais-; 
vės Paskolos Stotis, kuri, 
laike J. Vileišio atstovavi-

40

suomet buvo ir 
svetimam tarnaut nors 
tuvių vaikai be esą, bet 
tuvišką tai tik pinigą

žmonėms, k

u v ai

su*nka, bet politiškų ^partijų tiek nerei-j laisvųjų pažiūrų grupė, 
imtų ir stiprių partijų, tautiniai-de- Į sikuopė apie “Tėvyi 
lakanka.^ - * (‘“Sandarą” ir “Vieny
om§ partijoms niekuomet netaktiška • šie žmonės labai tankiai 
už pačią .valstybę, nes dalis už visą užmiršo savo net šeimynų

m religija nesumaišoma Kaip vanduo i tijos reikalus, o visas pajė- mo, pardavė už suvi 
pritinka politikuoti kaip gas įtempę dirbo Lietuvos tūkstančių'dolerių L. L. P.

nigija turi rūpintis Neprigulmybės atgavimui. Bonų vien tik šiame mies. 
valstybiniais reika* Kiek visokių komitetų pri- te. Bet kas išskaitliuos

tai p 
Reiškia

kitu budu
votis ant demokratijos veido, 1 bų” 'priorganizuota, 

reikia kudgreičiaušiai seimu seimeliu bei 
rbės veido galutinai ne-1 re nei jų atlaikyta,

giaus vienybės negu diskord
7. Kad Lietuvai brangiai 

nors ir tokia kokią mes dab;

kiaušiai dejuodama, pa 
šimtmetinių Sukaktuvių 
didele ir džiaugsminga; 
lės; ir jei ne viena kita 

ir kuodidžiausiai džiaugtis ir 
arbiame momente.
ląstos priespaudos metų, po dau- 
idio karės aukų, po daug ašarų, 
o,— pagaliaus, Vasario 16, 1918 
<ė pasauliui, kad ji “...skelbia at-i 
i Lietuvos Valstybę su sostinėj 
atskiriant nuo visų valstybių ry- i 
kitomis tautomis”. i

;ini

8. Kad Vilnius 
siems lietuviams n. 
lenkų vergijos!

praleidę antrą d 
rasi galėsime su

miaukė

kitokį

10
n

Demol

skardas lietuviam

,is Lietuvos Valstybės, ir tvė ; 
Šia jau buvo darbas neleng-.

laug spėkų buvo išžudyta ir iš- 
opą ir kitas pasaulio dalis, — šu

le juokai. Kuomet visa lietu 
‘S buvo per metų-metus įmir- 
lonarchizmo, biurokratizmo ii

ne
pas 

kūnai. 
p prieš

baikos
didžiun

lOkratines 
a

gerų norų vedami, 
baidyklę, viziją. Tą

Bu
ki tokią, bet apie tai

ti

itsistot1

2rieji norai —. pada- 
blika —nors neaiš

kuip kūdikiui rėplioju- 
mt kojų ir tvirtai, rimtai sto

ka R

ganti^as drapanas ir pastoti “džen- 
salies žmonėms, kurie . buvo aptemdyti 
i dusais, tik girdėjus apie vakarų Eu- 
s demokratizmą, sunku buvo viską 
irbti. 
o dai? ^ 
• atbula 
kratų vž

skūra buvo tempiama ant monai
n

dek galėta, vieniems tveriant 
ir pagaliaus buvo susilaukta

Visos

vadinti
Diena*'

□an

ciu
dėt

įgai jo 
Kazim

kiek 
konfe- 
tai tik

VI- .. 
sus tuos kenkimus ir tuos 
visus priešus, kiek jų buvo 
ant kelio Lie tu v. Neprigul j

JOKH

70S
es Rele a me

reikia varyti prieš rin* ilgų metų didelį darbą nors

Nuo 16 Vasario, 1918 
; tu, prasidėjo jau visai ,e— l ‘ J J

. i cyvis rer [ 
iranginti — vengiant visokių ld- iL<u

sostine

turint mintyje ir gyvenimai! vykdant, 
imti metų Lietuvos Nepriklausomybės 
i Ino mis širdims džiaugtis ir didžiuotis,

VELYK
iiigo

Visi žinome, kad musų Į 
Kaip tautos bene didžiausJ

»e .
zėliau

i tai lenkaiy. Bet įa į šventa
savo

d. ėmėv asario
me-1 aląuskime. mes patys savęs, Į viršų ii- tapo šver
ak- ar daug mes lenkųr sutiko- i vadinama LIETUVOS NE 

is*darbas; ‘'piįsidėj’o tik' toje,kovoje už Lietuvos j PRIGULMYBĖS ŠVENTI 
varžytinės J labiausia -Nepyigulniybę?

I tarp taip vadinamų Tau- topal !L--
ir Krikščionių Denio- taip. Tenai lenkai ii su j

ant Lietuvos
! ciečių ii
Į kratų. Paskiaus krikščio-l......................
i nys demokratai igijo ofi- Piae^ai, juk tai 
j eiališkai sau vard* klerika- '’>4 motl,nY, valkaI’ T . 
kai. Dar prieš kelis metus Uie lalk^ Lietu- 
j pirmiau, Tautiečiai suor- VGS Nepngulruybes darbą? 
jganizavo “Lietuvos Nepri- Suminėjau tik mažą dalei? 
gulmybės Fonda”, jau tas k°'°Je «z Lie-
vardas aiškiai pasako, koks tu'ios Neprigulmybę.

.-i, . r i TZ1 Būreliui hetuvau inteli-ouvo tikslas to fondo. Kle- 2 ,• i i • • gontu 1918 metuos, 16 d.I nkalai suorganizavo lau- 6 •. ,T., . . , „
tos” fondą. Tautininkai iš

į savo fondo, iki centui pini- 
' ?us atidavė Lietuvos Ne-1 i 3
: prigulmybės reikalui, klerr 
| kalai gi iš savo tautos 
■ fondo, daugiausia pinigus 
i sunaudojo savo partijos

j jos žmonių šelpimui. Apie 
komunistus ir

kimo 
mėjo 

! darni 
I mus,

kovojama. Bet visi «/

ministeris pirmoje koali-

Berods, į Rasta 
sienos, | mirus 1 

mui, ap

kodėl Kiel

nu

KOKS 
ro ati

tu

n>re

tvos
r o m

judeji-
Autinės

įski

Neprigulminga, 
|tas gandas į lietuvius ame
rikiečius atsiliepė labai iirr 

iksmai. Padaryta daug ei. 
į senų, daug susirinkimų, 
prakalbų ir visokių sueigų. 
Pradėta rinkti visokeriopa 
pagalba, pinigai-aukos, kas

’ jų darbus toj
raid

blogosios pusės, ken-|zl0S tapo paskelbta, jog^ 16 
puses, kurie atsižy-N* ^asal^°> oficialiai skirta 
labai negražiai, ardyp*aiP° kautos išsiliuosavinio 

šventė. Amerikos lietuviai,tautiečiu susirinki v
prakalbas ir

kos 
žiu r 
j i m; 
rin t
vos

i

ru
Dt 
įto 
irę: 
nei

kiu ii

smesti
zentac

• kur tik Jau Painus metus sulaukę, pas 
> budais iškilmingai švenčia 16 d. |tas

šmeižė ir niekino lietuviš
kai nusistačiusius
Labai stebėtina, kad komu
nistų ir klerikalų taktika, 
ardymui susirinkimu ir 
šmeižimas lietuviškai nusi
stačiusių žmonių, supigda
vo laba vienodai, atrodyda
vo, lyg abeji veikia kon
takte, susitarę, kad tik 
kuolabiausia kenkti Lietu
vos Neprigulmybės darbui. 
Buvo laikai kad klerikalų 
ir komunistų' intrygos ant 
tiek įsisiūbavo, kad neapsi
ėjo ir be areštų, daėjo be-

žmones.

Ii r •• vI be policijos apsaugos nebu
vo galima viešų susirinki
mų laikyti, nes komunis
tai ir klerikalai isardyda-

kiti tą diena
Lietuvos N eprigulmybėp, 
naudai aukauja dienos sa 
vo uždarbį ir tt. Bet deja 
čion ir nevisi lietuviai rie
da! tą šventę supranta ir

jau minėjau tautinė

Lietuvos laikinosios 
džios, komunistai iš 
čiojasi, susirinkimus 
na o klerikalai iš I

jsiinnkimuose,

srio

vai
to ty- 
ardo; 

u r tai 
se su-

nyčiose, visiems savo vier- 
niems įsaku švęsti kaipo 
tautos diena ŠV. Kazimie
ro dieną, 4 kovu, o 16 d.

tolti.

tos inti 
tarvb 
rimt 
ga i

jojančiai 
ini iude-

ab 
i tau 
blogi 
r tikros Lietu* 
tacijos Ame. 
ime jokių ais- 
nurodvmu bei <- v
p į ką Ameri-

ture 
tikru 
luose

stybes re} 
į savo ži 
>e savo t 
painform

\ ei e n u. 
macijo

bekalbėti 
įerikiecia

uzrnir 
vynės 
m y bet

pnge

om

lom

re
10.
tū
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rašo pavardę lietuviškai.
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MONTELLO LIETUVIŲ GYVENIMAS
Kitoj sporto šakoj, tai PROGRESS SHOE MFG. CO. PADARYKITE MUSŲ BANKĄ

metą High School tymas 1 vardu š
u r būti nėra nei vienos 
ios kolionijos kaip Mon
ti Lietuvių kolonija, 
n lietuviai yra apsigyve- 
v ienoj da.y miesto, ir 

:;i mažai yra svetimtau-“ 
• įėjęs į Montello žmo- 
š ’ jaučiasi lietuviškam 
'siely; čion jie turi savas

y be s, savo biznie- 
sokių rūšių, lietuviai 
losavus namus apie 
biznio i va iri u šakų, 
aptieką, vieną Real 
ir insurance ofisą.

gana puikiai, bet vienas 
buvo iš svarbiausiųjų, kad 
net ir tymo kapitonas buvo 
lietuvis Bajorūnas. Ameri
konai nesyki sakė: malonu 
žiūrėti į tą vaikiną, tik vi
sa bėda, kad mes jo pavar-;

base ball, netik jaunieji, bet, 
ir senesni pamylėjo žiūrėti, 
nes čion yra lietuvių tymas, 

šv. Roko ir lošia su 
amerikonų tymais per visą 
vasarą. Jeigu kur lošia lie
tuvių tymas tai ir lietuvių 
pilnas parkas ' _
Tai tiek tuom sykiu, į Įritą) vai-du Progress Shoe Mfg. 
metą pažymėsiu visus ge*| 
riau ;

! sporto šakose.
Korespondentas

1917 metais pradėjo or- pradžių rodėsi prasidėjo 
ganizuotis čeverykų dirb-1 gražiau sugyventi,' bet ne- 
tuvė. Į pagelbą pasikvietė 
L. Atstatymo bendrovę ir 

korporacijąžiu rė toj ų. I suku re naują

Adams Drug
u

. 1 elektnkinis.

ėevervku krautuvių, 
du pulrumiu.

1 baterių dirb. 
(furniture), 3 
čeverykus; 24 

bučėrnes ir groseraes, 5 
kliaučiai. 5 plaukų kirpyk
los. 1 kendžiu krautuvė, 2

u. 1 drukoriu. Prie į- 
ų biznių yra net 8U su- 
m biznierių, tai mažai 
kolonijų, kurios gali 
lis su montelieeiais. 
ėda yra tame, kad lie 

stoti 
Visi 

nors

tuviai neturi drąsos 
tarpe svetimtaučių.
trinasi tarpe savųjų.

Lietuviai užlaiko savo 
nuosavybes gražiai, randos 
tarp lietuviu nėra bran- 
gios, galima gauti 4 kam
barius nuo 14 iki 18 dolerių 
i n 
tok

ėnesį. Tarp amerik. už 
us pat kambarius rei- 
mokėti nuo 20 iki 25' 
ant mėnesio.

o yra dikčiai prisista-1 
didelių namų po 3 kam- į 

barius šeimynai, nes tuose ■ 
laikuose buvo reikalavimas j 
tokių, kada dar buvo ma 
žos šeimynos. Bet dabar 
pasijuto daug apsigavę; 
nes dabar jau reikalinga 5 
kambariai, kada šeimynos 
padidėjo, vaikučiai suaugi 
ir kiekvienas nori turėti 
atskirą kambarį. Daug jau 
turi nusipirkę nuosavybę 
tąi’pe amerikonų. Jeigu bu
tų galima surokuoti visa 

lietuviu nuosavybe tai i- 
eitum j milijonus dolerių. | 

as yra gražus 
turintis 60 tuks-

Indus
miestas
tančių gyventojų.
trija vien čeverykų, kitokių
išdirb
taigi ir lietuviai daugumoj
užsiima batu

sčiu labai mažai.

fabrikuose, 
dar neper-1 

daug, bet jų skaičius kas 
met pradeda augti, nes 
daugtjų lanko mokyklas ir 
tikimės trumpoj ateityje 
pasidaugins. Pirmieji pilie 
čiai mokslą mažai įvertino, 
bet dabartiniai tėvai prade- 

a daugiau rūpintis, kurie 
augina savo šeimynas.

Aukštesnes (High) mo
kyklas lanKo daug lietuvių, 
net ir sporto šakoj pasižy
mi labai puikiai. Praeitą

ERVALE ST. MONTELLO,
Savininkas Adomas Jezukevičius

JUSU BANKA
* •

YRA TAURINIMO 
DEPARTMENTAS

kur > nuošimtis yra gan. 
namas kas pirmą dieną, 
mėnesio. Nuošimtis mo
kamas Sausio, Balandžio, 
Liepos ir Spalio mėne-

ilgai, nors nekurie įnėjo į 
komitetą iš “apsaugos ko-i / 
misijos”, bet neatsidavę / 
darbams nuo širdies, savo vj ’ 
liežuvių nesuvaldė, o biznis 
ir 1921 metais ėjo ženlyn, 
manketas dar puolė nuo 12 
iki 15 procentų.

Nuo pat susi tvėrimo P. j 
Vaičiūnas buvo iždininku, 
Juozas Vaičiūnas direkto
rių; turėjo gerą darbą iri 
užmokestį, bet 1921 buvo , 
išrinktas ižd. K. Jurgeliu
nas ir Juoz. Vaičiūnas pa
leistas iš darbo. Tas ir pra-i 
dėjo naują skimą, kad su*, 

’maišyti šėrininkus tarpe; 
savęs. Pirmiausia J. Vai
čiūnas, kurs turėjo trečią) 
mortgičių $4700, pareikala-

į Co. 1918 metais prasidėjo 
atsižymėjusius visose j akcijų pardavinėjimas.

į Viena akcija $100. Čevery
kų dirbtuvė tai buvo nau
jas sumanymas, l^urs netik 
užinteresavo sav

įjos lietuvius,
I miestų. Prie suorganizavi
mo prisidėjo L. Atst. bend-

i rovė, atsiųsdama P. Žiuri 
už organizatorių Progre

isui. Žiuris būdamas jaunas 
ir pilnas energijos griebėsi

■už darbo, sukėlė kapitalo 
kelias dešimts tūkstančiu ir 

) pradėjo dirbti čeverykus.
Vietą nuomavo nuo Cos-
mopolitan Garment Co. peLvo pinigų. Direktoriai nu- 
Žiuris neilgai dirbo, aplęi-jtarė atmokėti ir

o Vkolioni- 
et ir kitu del

Acount 
paranku mo

MASS.

Tik viena tokia krautu.ė Montelloj, kur galima 
gauti visokių gyduolių, Face Powder, Cold Vanishing 
and Cleansing Creams, Hair Tonic ir Shamppos.

Taipgi visokių saldaini i (candy) palaidnų svarais 
ir gražiose baksuose, baksas parinkta vienas iš gra
žiausių visokios kainos.

Skaniausių minkštų gėrimų kokių tik Amerikoje 
yra. Taipgi Ice Cream Parlor yra, kur galima atėjus 
su mergina ar draugu prie stalo atsisėdus 
skanių Colleges Ices, arba Banana Royals.

Yra geriausių cigarų, cigaretų, pypkių ir tabako, vi
Visokių magazinų, knygų ir laikraščių, popierų; 

laiškams rašyti ir daug Iri tokių daiktų.
KIEKVIENAS ATĖJĘS BUS UŽGANĖDINTAS

užkąsti

siuose.

Safe Deposit Baksai 
del Apsaugos

THE HOME NATIONAL BANK ‘3 ’

31 School Street, Brockton

The Anhui Drug Store
Mes parsiųsim ant bile antrašo sekančių gyduolių 

įgaliavo '.lietuviškų šaknių ir žolių: ' .*
do vietą. Paskiau pasirodė, !Jurgeliuną surasti pinigus.rl 
kad vieta permaža, pirko)Tai buvo Rugp, pabaigoj,1 
nuosavą dirbtuvę 1919 me-^kada iždininkas'turėjo pi :; 

nigųs. Bet Juozas neėmė 
Šerai-pinigų per tūlą laiką, Mik 

tai pabaigoj 1 
šio Subatos 
dirbtuvę ir 
nes sako 
Springfield, 
įmokėti dalį pinigų; Priža
dėjo būti už kelių dienų, 
pasiimti likusius pinigus ir ; 
sugrąžinti mortgičius.

T re j anka, baksas .... 50c.
Galinga mostis .........  50c.

Tuose laikuose dirbtu-

buvo pardavinėjami, 
'pinigų buvo .Iri valiai, visi 
vc-'ėjai gavo gerą užmokes- 

i ii, nors m kurie netiko savo

Brockton National Bank

a vasarį 1929 metų pa- 
rsta blogos naujienos, 

kad odos* kaina krinta že
myn. Iki .pabaigai 1920 me
tų odos manketas ir čeve- 
rykų, nukrito : apie 30%;. 
Reiškia čeverykai, ką buvo 

Į verti 
ti už

ieriub kurie čia garsiau^ ■

ACCOUNTAI
■ duoti

SAFE DEPOSIT

Užsienin Maino c-

Mes traukiam ant visų

BAKSAI

Pirklyste

dalių pasaulio

OFISAS: 90 MAIN STREET
Campello Skyrius — 

1098 MAIN STREET MONTELLO, MASS.
Turtas virš dešimts milijonų dolerių

SENA DIDELĖ, T VIRTA BANKA
Member Federal Reserve System

630

L*

Avon Coal & Grain Co
Užlaikau gerus anglis.

ANGLIS
Franklin stove 18.25

18.00
Nu t ......... 17.50
Broken .... 17.00

WHITE ASH LEHIGH YRA PIGESNI

Klaus kites pas musų agentą:

C. P. YURGELUN

N. MAIN ST.' MONTELLO, MASS
Tel. 228

FRANK DUOBA
Užlaiko pinuos klesos kepyklą

201 AMES ST.

$9.00 prisiėjo parduo- 
$6.35. Kiti, ką parsi- 
po $7.00, reikėjo p ar
il ž $5.00 ir visu- kitu

ugsėjo mene-, 
12 vai. atėjo į 
paprašė $2000, 
pirkęs biznį 

Mass, ir turįs)

Digestomint, bonka ..60c. 
(del gaso, ’ skilvio.

■ dispepsijos)
Eatone; bonka............. 6Ucr

Šalčio ir Gripo Pow- 
deriai baksas ....... 50c.

(del šalčio ir gripo). 
Gumbo lašai ....... ,50c. 
(Del pilvo skaudėjimo) 
Catarrh Jelly ......... 35c?

$2uuu celų ir pareikalavo, i 
<iįau p J., pašytų, (kad pkiė-i 
mė ant mortgiciaus kaipo I 
daj. Ant to Juozas pasira
šė. Bet už trijų dienų pa-

kada gavo sekantį laišką 
(netaisant):Progress Shoe Mfg. Co.

i tuom sykiu turėjo dirbtu- 
i vę ir 9
i dirbtuvė 
i sandeli, V f
i turėjo 30 tūkstančių dirb-1 told kad aš nianoriu toliau 
tuvėje ir krautuvėse. Če-!dirpt iš vien so niateisin-

krautuves, 
užlaikė 

iš viso

Vaičiūnas, i
Priduodu savi 

didelį iš Buord of 
čeverykų Priežastis rezegnacijos ira1

do rėkt oriu.’

"Kasutib gyduoles ....50c.- '.ųyų- 
(del kosulio, šalčio ir ■ 

bronchites)
ANTHONY VALUTKEVIČH
MAIN ST MONTELLO, MASS.

L. ŠAKIO KRAUTUVĖ
111 l AMES ST. ' MONT

Užlaiko visokių geležų, malevos, stiklų ir visokių 
tavorų. Dedam naujus steam heat pečius, taisom viso
kios plumerystės darbus, išvedžiojam visokias paipas 

) verykų vertė nupuolė nuo 2 Į gu^ žmonėm niasako kad! s^t0 \an<^en,s. ^°^ei^us> kas kam reikalinga. 
I iki 3 dol. ant poros. Prog- visi derektorei 
ress korporacija turėjo biat as nebejo 

, Nuostolių taiš metais 70 
tūkstančių. Tai buvo di- 

Idžiausis smūgis odos ir a- 
valu biznieriams. Tukstan-

ira to Id e i Aprašom atsilankyti ir su musų kaina apsipažintL
i va rdin ti '^eooooccocoocooooooooooooeoooccoooooooocoooooooecM

katros aš zeno niateisinges:------------------------------------------ ----------------------------

ir A. Cižauskas tie žmones 
ira tikri vagis ir daro' kla
stas ir vage bendrovę tur
tą niapildo direktorių nu- > f J
tarimu, veikia viską paseš- 
įepe nog ikieliu direktorių. 
Nors jus man davėt ir pi
nigu biat aš jūsų bjauru 
darba nia užginsiu biat 
piktinos ir kialsiu aikštėn.

Su pagarba Joseph K. j 
Vaičiūnas.

Tokį laišką gavus korpo
racija suprato kad čion jau 
yra, kur nors kas blogo pa
daryta. K. Jurgeliunas, iž- 
din. pradėjo ieškoti, kaip 
stovi to Juozo Vaičiūno) 
mortgičius. Na ir suranda, 
kad jau trys savaitės atgal 
jo mortgičius pervestas ant 
Petro Vaičiūnų, savo bro
lio. Juozas Vaičiūnas iško- 
lektavo du tūkstančiu ne
teisingu budu ir pabėgo į 
Lietuvą, palikdamas savo 

I šeimyną, ir kad savę patei
sinus apkaltino komitetą

korporacijų bankrutavo 
tais metais. Progress korp. 

’ ir vargiai užsilaikė, tik su 
; pagelba gerų šėrininkų li
kosi sučėdyta, bet ta garbė 
priklauso daugiau kitų mie
stų lietuvianls. Montelie- 
čiai daugumoj prie gelbėji
mo neprisidėjo, bet dar 
kliudė darbui; vietoj pa
duoti ranką savo korpora
cijai, tai jie sutvėrė komi- 

, tetą, pavadinę “Apsaugos
Komitetu” ii’: darė viso- 

: kius užmetimus ant valdy
bos be jokio-pamato.: Net 
priėjo prie to, kad pasiėmė 
advokatą, ir - reikalavo re- 
ceiveriįo. Valdyba nematė 

i kito išėjimo, sušaukė ekst
ra susirinkimą iš kitų mie
stų šėrininkus ir tiems da- 

įVė nuspręst išklausius ūž- 
i metimus abiejų pusių. Kitų 

■ miestu į šėrininkai išdavė
oihuo apAaiiHiv nvnu iv viį

j nuosprendį kad “Apsaugos vagystgje. Dal. laiškai 
i;IT,1 i buvo prašyti pašaliniams 10 ARTHUR STkomitetas”
triukšmą kelia. Tuom sykiu 

MONTELLO, MASS, biskį aptilo.
Toliau 1921 metais

nariam per Juozą Vaičiū
ną. Tokie laiškai sukėlė 

(That ant 7 pvsl.)

PAUL GRUNTMEYER
681 N. MAIN ST. . MONTELLO, MASS. 

SKALBIA, VALO, PROSINA, DAŽO IR TAISO 
seno naują

PIRMOS KLESOS 
KRIAUČIUS 

Moterų ir Vyrų 
Drabužiai. Padaryti 

Ant Ordelio

• Padaro iš
Atdara kožna diena ir v v
vakarą nuo 6 ryto iki 8 
vakaro. Seredom ir suba- 

tom iki 10 vakaro.
Tek 3782

VALGOMŲ DAIKTŲ

KRAUTUVĖ
Mikolas Abračinskas

4 WEBSTER ST. MONTELLO, MASS

OOOQOMOeOOCCOC>OCOQCeQC>9COCOeCOOOOOeOOOCtMM»0MOOOO««
Telephone 1005 , Krautuvė uždėta 1916 in.

ALEX BROTHERS
Geležiniai tavorai, pentai, varnišiai ir sieniniai popie. 

rai. Pentinam, popieruojame ir baltiname

William



SANDARA

Norwood,MassLIJAI IR

PETRO RIMŠOSini Hoove r io kandidatūra

r:

trys norvegas p. Kjelstru-
atsistatydin- kimas daugiausia nukreip-

kada 
teisė-

1 s1

įmanoma, 
?snektuos

Europoje,; 
daiktas se-

11 III 
u r i 

įtvkiuos

, skolinga 61,625,- 
ir tai stambiausia 
skola. Išmokėjimo 
baigiasi 1986 me-

i 
d

sekretorius 
eis su savo

į Amerikos 
nuo Republiko- 
Ohio, Pennsyl- 
Massachusetts

Pennsylvania už 
Jos. F. Guff ley.

Pormainos Klaipėdos uosto 
direkcijoje

“Kl. Kol.” praneša, kad
tautų Sąjungos paskirtas

LIETUVOS SKOLA ĄNG- 
AMERIKAI

Finansų de- 
pranešimu,

Lietuva iš viso 
nuošimčiais) turi 

3,600,- 
tos su-

dienomis jau

260.000.000 i 
kuriais pabėgę 

< komunistai g

Lietu-
iKtui nėra dar pa-

ši fondą žin 
artimesni Lenino be

61110-

ilsi rinkinius.

uis

nes pamate
smurto a

ir Pil a.

panašiai.

neuz- 
teisių teri- 

Vilniaus mieš
imo keliu buvo už- 
generolo Želigovskio. 

Dar daugiau tas skan
dalingas smurto aktas be 
jokio juridinio pamato bu
vo patvirtintas Ambasado
rių konferencijos.

— Prieš toki Želigovskio 
žygiu legalizavimą mes, tei- 

keliamp sa- 
a.

setumo sargai 
vo protes

— štai tikroji 
lietuviai

curl visas teises reiKaiauu 
smurto keliu išplėšto Vil
niaus” — susijaudinęs pa‘- 
brėžė garbingas Sorbono 
profesorius, orios organi
zacijos viešame susirinki-

TARP DEMOKRATIJOS

LI BŪTI BENDRO

vo 
į “

Urną 
pieri 
y

kad A- 
butų 

drau

bolševikų pakvietimą 
įdra frontą” prieš fa- 
. Atmesdami tą kvie- 
įie pareiškė, 
los socialistai

neištikimi siavo
gams, kurie dejuoja Sovie
tu Rusijos kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose 
užtai, kad jie stoja už 
tuos pačius politinės ir in
dustrinės demokratijos 
principus, kaip ir mes,, jei
gu mes dėtumėmės su jų 
jūdsil etiškųjų persekiotojų 
sėbrais, garbintojais ir 
tarnais.”

tetas 
mo, 
jos ir 
bend: 
turi

JOS

KUR

Ir fe Tėvynės!
vas ir Kamenevas. Ku 
baltosios armijos buvo 
muštos ir komuistų pa 
sutvirtėjo, Leninas už(
dės naudotis tuo fondu. Bet 
Leninui mirus, Stalinas 
■ ikvojes fondą savo dikta
tūrai sustiprinti. Jis duo
dąs visokias subsidijas ir 
steigias niekam nereikalin- 
?as pusiau prekybines or
ganizacijas, kad jo draugai 
tirėtu šiltas vietas.

ialistų partijos komi- 
laikosi to nusistaty- 

kad ‘‘tarp demokrati- 
diktaturos negali būti 

o front 
rtsakyti 
kratinės

i
Panašiai 

visos kitos 
organizaci

D1KTATUROS ŠA
LINA LIAUDIES

1 rock k
Rusi i O; v

įdėjo 
slaptą 
fondą. 

4.

na olai j r 
nuožiūra 
is slapto

fondą 
pilietinio

spaudoj p ra 
.ad prekybos 
loover tikrai 
andidatura 
i ezidentus 
u paritjos 
: nijos ir

demok- 
i.tu vadas Penna pareiškė 
i.d toje valstybėje 60 dele-

irtamento 
>28 m.

įkartu
-umokėti užsieniui
738 litų skolos. Ii 
mos šiomis
pasiųsta 1,500,000 lt. Angli
ai, kuriai bendrai Lietuva 
ki 1932 metu turi išmokė- 
i 7,500,000 litu skolų.

Praeitais metais liepos 
nė n. 1 dieną Amerikai su- 
nokėta skolos amortizaci
ni 320,000 litų ir nuošimčių 
•'96,900 litų. Amerikai Lie
tuva y r* 
900 litų 
Lietuvos 
terminas

pamiršę, 
Kaune toks pat 
nai jau yra.

“Trimito” 
nuotrauka
persiųsto, pav 
tų Amerikos 
riasi tik tuo, 
jaut į pakalnę 
lipa ir pats 
tingai butų 
no arkleliui 
nes jis gana

Nr. 2 yra ir 
ano, per radio 

ikslėlio. Pie* 
“konkė” ski- 
kad važiuo- 
ant jos užsi- 
rklys. Ypa-

pravartų Kau- 
taip pasilsėti, 
liesas...

vieton Tautu

vi turą. Demokratų
icijoi Houstone

konfe-
nuo

torai.
Coolidge apie spaudos

v asario 4 d. — Atidarant 
d-šmgtone žurnalistų kliu- 

prezidentas Coolidge 
i a kai bo į ap i e spau dos

c, kad viešuma yra vienas 
. aibiausių oficialinės ak*

l spauda yra didelė pat- 
tizmo pajiega, todėl di- 
ė yra ir jos atsakomybė 
i p auklėjimo ir moralės

Amerikos fašistai prieš
Mussolinio dekretąc

>lini išleido 8 punktų in- 
ukciją viso pasaulio ra
tams, kad jie priklausy- 
nuo Romos fašistų.

nu- 
jie 
pi

ečiai priimti svetimos val- 
vb. diktatoriaus instruk-

Amerikos fašistai labai 
stebę ir abejoja, .ar

Norvegijoj sudaryta de
mokratinė valdžia. Radio 
žiniomis, atsistatydino nor
vegų 
Naują 
liaudies 
Mellbys.

jykke kabinetas, 
kabinetą sudarė 

partijos vadas

Nash karams sumažino 
kaires.

Kerėdama išlaikyti kon
kurenciją su Fordu, Nash 
karų kompanija ir sumaži
no kainas. Dabar kainos 
bus 2 durų karui $845, 4 
durų $925, brangieji ligi

Be to, už amerikiečiu

nūs 18,463,500 litų sumai iš 
5C už praėjusius metus su
mokėta 900,000 litų. Bet 
kadangi beveik pusė tų bo-

gini tereikia sumokėti apie 
150,000 litu, u

KLAIPĖDOJ IŠRINKTA 
DEŠINIŲJŲ MIESTO

Sausio 19 d. 
niesto Seimelis 
perrinko ligši 
įairiąją miešti 
Nauja miesto valdyba susi- 
leda iš d-ro Lohrentzo, 

bloko atstovo, i 
valdininku frak- 

pirklių i
d-ro Gaiga-i

Miestiečiųt-

Lobsieno,
; i jos, Pavlovskio.
itstovo, prof, 
ličio lietuvių 
^artine miesto 
lesintoji.

i ,-j^i i ~~ ;

m o

pareigas aps imsiąs

kalbą apie 
komunistų
boję Trockis kalti- 

kad jis savo 
aikvojęsi pinigus 

komunistų fondo.
, Įsteigęs Leninas 

Karo metu, kuo- 
r> pavojaus, kad

Tūlas Dzūkas per “Darbi
ninką’ gyrėsi kad prie vie
tos Liet. D. Sąjungos 3 
kuopos priguli veikliausi 
vietos katalikai ir už tad 
esą veikimas yra pavyzdin
gas. Gali būti, kad to Dzū
ko akimis žiūrint ir išrodo, 
kad minima kuopa suside
da iš didvyrių. Bet tikreny
bėje Norwoodieciams yra 
žinoma, kad ta kuopelė su
sideda iš keletos moterėlių, 
kurios bent kokį veikimą 
(pradedant ir baigiant at* 

1 k

lanko klebonija, todėl vei-

šv. Kotrinos dr-ja palygi
nus su klerikalu vadovau- v
jamoms dujoms finansiš
kai geriau stovi, dėlto kad 
saugoja savo iždą nuo po
litikierių, kurie virš minė
tas katališkas dr-jas pusė
tinai apmelžia.

Kuomet šv. Kotrinos dr- 
ja tvėrėsi, tai ponai Dzu-

■ e p a v y d ė t i n a s amatas 
Dabartinės tvarkos Lie-I 
•mje gynėjai nepaliau- 
mi aiškinasi: kad parla-| 
mlarizmo krizis, demok- 
lizmo krizis ir kitokii 
Lizai esanti’ priežastis,

i Lt

(taryba) nauja e
Kiuriicin 1 i-’ logil

valdyba yra

.TURTAIįLT^IWęS
Cen tralini o

Biuro žiniomis, Lietuvos ■ 
mrtas,, be Klaipėdos kraš
to siekia: Žemė 4.752, 500; 
nektarų, 2.047.500.000 litu. 
Miškai 872,206
2,6160,000.000 litų. Kitas; 

ekil. turtas. 2.000.000,000, 
litų. Gyvuliai, 1.000.600.000

Pramonė, 5.896 įmonių—■ 
600.000.000 litų. Transpor-1 
tas, 1.601 kilomet. 400.000,-j 
000 litu. Viso, 8.664.100.000 
!itų.

Automobilių aukos per 5 
metus. Amerikoj per 5 me
tus, automobiliai užmušė i 
114,879 asmenis ir sužeidė 
3.446.370. Nuostoliu kiek- 
viena metą iš tos priežas-1 
ties buna apie I™ "" 
dol.

k

-i

ra”.' tai

tas klebonijos naudai. Tie
sa, ir vyriškos lyties keli kas su savo sėbrais kenkė 

_ i prie šios kuopos, i kiek galėdami tai draugijai 
draugiją 

.vadindavo bedieviška ir 
dabar kuomet Dzūkas sa
ko, kad prie šv. Kotrinos 
dr-jos “priklauso katalikės 
moterys, išskyrius kelias”, 

I tai šitas ponas netyčioms

Rodos užtektinai yra lie
tuviškų susaidžių. Galima* 
but prigulėti ir nereiktų 
lysti pas svetimus. Ainai 
visgi mus vadina fomeriais 
ir gana. Ir ką jus iš savo 
vaiku norit sulaukti, kad 
patys lendat pas svetimus. 
Geriausia prisirašyti pine 
Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje. Tai yra geriausia 
ir didžiausia organizacija 
Lietuvių Amerikoje, turi 
1,000,000 dolerių apie 50,- 
000 nariu. Yra visokie sky
riai koki kas nori gali pa
sirinkti, vaikams labai pi
gu. Ir suaugusiems pigiau 
kaip pas kitus. Tai yra gar
bė prigulėti tokioj draugi
joj, kaip SLA. nėra to in
teligento, kad neprigulėtų.

Per šias dienas audra 
siautė, kad ant Houton st.

Sąjun
susisieki-1 ^iguli ; " ' '___  a______

paskirstanti l ųeį šįe tip bažnyčios skle- įr paprastai tą
1 ris tasjpe užsidarę duris pasigiria, 

kovo I kad jie yra vyrai, o riešai 
1 kad susidurti su kitomis 
I partijomis del politinių 
| klausimų, tai jie bevelija 
'pasivadinti žvirbliais! Ot| 
i kad jiems išniekinti pažan-, prisipažino, kad jie šmeižei 
gius asmenis bei draugijas,; tą dr-ją vadindami bedie- 
tai jie labai “smarkus”. Į viską, ir todėl šito pono i 

I Štai kad ir tas pats Dzūkas | Dzukoi patarimas šv. Ko
pei* “Darb.” kiša savo nosį j trinos draugijai nedaugiau

'į šv. Katrynos pašelpinės- 
draugijos reikalus, norėda-i 
mas toje draugijoje sukelti 
peštynes; jis rašo: šv. Kot-į 

Irinos dr-ja, prie kurios pri-i 
; klauso katalikės moteiys, j 
išskyrus kelias nesusipra- 

i teles, o žiūrėk ką tos kelios' 
! moterėlės visoms katali
kėms padarė. Nugi pasiža-; grįekaV 
dėjo visos ii su šv. Kotrina,; pacĮ vietos klerikalai myli

O
i kuomet laisvieji apie juos 
kąl tokio pastebi, tai tuo-- 
&®t tie patys klerikalai

“be
dieviai katalikus šmeižia”!

Varėnos Dzūkas.

yra kumš- 
Turbut visai 

pat pasiteisintų, jei 
ri turėtų, kiekvienas 
obas ir parazitas, pa
tas, del kokios *prieža-

Line. Vienu ir kitu c. v

nepavydėtini.

šio 14 d. naktį Kaune 
suimta 19 komunistu. L.
usi jų: Plachin, žydų 

v?, irai. jbatiko kny 
■u' M'i^b v i u s' ,fe u iri kas
Jonis, Stakonienė ii 
Dusins vadas su

>/ >

o

nemažiau kaip tiktai turė
tų būti sutiktas su briumu.

Taipgi p. Dzūkas vietos 
Sandaros kuopą ir narius 

i bando pašiepti ir skaičių 
I narių sumažinti. Dzūkas 
į kad ir kaipo katalikas, bet 
visgi rodos turėtų driovėtis 
meluoti, juk meluoti yra

Reikia pasakyti,

P. Kindaras pradėjo mo
kyti muzikos. Kas norit, 
tai galit kreiptis ant 54 
Winter st., jis gerai moki
na. Negramotnas

sc lojimas.

su mitingais su vėliava ir'užkabinėti laisvuosius, 
su visomis tulšimis nusi-1 ■ • -.................

. i kraustyti i bolševiku svetar ■ - - - - * -
swys»

s var
dinėm

gina katalikes sukilti pnės' ^.oltą ke]ia sakydami>

tuvos 10 metų nepriklauso
mybės apvaikščiojimą kaip 
kožną metą, taip ir šįmet 
New Britaino lietuviai tu
rės ąp\ aikščiojimą Lietu
vos nepriklausomybės su 
didžiausiu programų kaip, 
tai prakalboms, dainoms ir

“nesusipratėles.”
Tuom tarpu ši dr-ja gy- 

anas Rambauskas. Esą vuoja jau virš 10 m. ir nuo 
,a batuose daug komu- pat pradžios laiko susirin- 

hektarai, mistiškų laiškų. Imtinai ati- kinius toje “bolševikų” sve-| 
Tūlų taineje. Antra nesąmonė to ( 
baus- Dzūko, J 

kad kejios riesusipratėlės i 
—:— , vadovauja didžiumai susi- i 

Jack Dempsey jau nega- pratėlių! Jau ir tos davat- 
gerai -matyti. Jam Šar 

n s pereitai sykį .'išmušė I darbuojasi pasakys, 
ieną akį. Žinoma, tai lai-1 tik priešingai. Mat čia tam Į gražus buris lietuvių ir ke

ri lietuviai biznieriai, pora 
^roserių, čeverykų krautu- 
zė, duonkepykla, ii’ įvairių 
laiktų krautuvė. Lietuvių 
gal bus apie 500. Bet visi; 
geri žmonės. Miestukas ne
didelis, 8000 
Dirbtuvių yra 
Didelė Fire Stone 
šapa, vilnonė, mašinšapė, ir 
kelios šiušapes. Dirba da- į 
bar neblogiausia McGlovin 
šių šape jau gerai pradėjo 
dirbti. Lietuviai pradėjo Ja dau& laivių, 
rašytis prie aįrišių susai
džių. Visgi tai nesmagu 
matyt lietuvius, kurie ieško ateity orlaiviai los svarbią 

rolę karei.

•t! karo teismui, 
kiančius sunkios

HUDSON, MASS.
Sausio 26 d. Musų mies- 

kuomet jis sako, takas jau pradėjo politiš
kai daugiau judėti, jau ke
letą skaitytojų užsirašė 
“Sandarą”. Malonu girdėti, 

j kėlės, su kuriomis Dzūkas i kad žmonės įdomauja, pro- 
kaip i tau ją ir lavinas. Čia yra

Rastenis iš Baltimore, Md.. 
miesto majoras Gardner 
C. Weld ir miesto advoka 
tas J. J. Woods, taipgi da-

ras po vadovyste P. Bru- 
žausko ir visuomenės or-

AJVIERIKIEČIAI NENU
STEBINO EUROPOS ! 
•Vks). Amerikos žmonės į 

papratę stebinti visokiais! 
nepaprastumais Europą.Jie 
manė mus nustebinsią ir 
padarytu Kolorado mieste j 
išradimu, kuris pas mus y- 
ra vadinamas konke. Ame-! 
rikiečiai tuojau padarė to 
pabūklo atvaizdą ir pasis
kubino radio pagalba per
siųsti jį į Europą spaudai, 
manydami tuo padarę tik
rai amerikoniška darba.

600,000,000 ■ Tačiau, šj kartą ameriko- 
nai prakišo: jie, mat, buvo dos.

ke paslapty. Bet dabam klerikalo šmotui pikta žiu- 
žmones tikrai sužinojo. Į Knt į šv. Kotrinos dr-ją. 
Daktarai Dempsiui patarė: kuri gražiai tvarkosi be 

nes klerikalų globos, o kas 
gali ir kitos akies netekti.; svarbiausia, tai jiems rupi 

--- ----- John I šios di-jos iždas, nes tas 
Buckley, Sharkio menadže-1 Dzūką primena, kad šv. 
rio, kad jis važiuotų į Mi-i Jurgio, šv. Kazimiero ir N. 
ami, Fla. 'pasirašytij kon- p. p. §vč. M. dr-ja “su savo 
traktą su pasaulio čampi- centais 
jonu Gene Tunney, I 
turės muštis šia vasara, 
įsimylėjusi porelė

Avalinė iš bananų
Anglijoj, odos dirbtuvėse, mint. O šv. Kotrinos dr-ja 

daromi mėginimai dirbti o- tiems klerikalų i-----------
dą avalinėms iš bananų o- i

Nedėlioj Vasario 19 d

taineje, 354 Park st.

daugi au ne si f aitu o t i,

t Rikardas prašo

” rėmė bažnyčią, be
kurie klerikalų politiniai uba- 

gai irgi pusėtinai melžia 
parašė tas draugijas, bet Dzūkas 

matyt sarmatinasi tai pri-

Pittsburge darbai irgi 
silpnai nė kiek nepagerėjo, 
nors ir skelbė angliški 

buk tai Pros 
perity 1928, x bet nesimato 
gerumo, žmonės visais kra
štais dejuoja, niekur darbo 
negalima gauti.

Rusijos Sovietai būdavo 
. Nesenai 

užsakė 500 vėliausios ma
dos orlaivių; jie mano, kad

gyventojų. jaikraščiai>
užtektinai.

Rober

į šmikiamsl 
nė cento nedavė, na ar ne 
pikta? Reikia priminti, kad laimės pas svetimus.
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ute. kad jokiu 
ivo galima per-

ojo priekabių, nors 
ls buvo sušaukęs 
•s šėrininkų susi- 
ir stengėsi išaiš-

i rodydamas rasytę, 
igai išmokėti ir

frontu liežuvių 
a ir trai 
mėnesius, 
bizniui.

i la

per 
paTas

Komitetas 
prastam 
pataisyti

mortgi-
nereikalavo. cmi pra* 
1922 m. atsibuvo meti- 

suvažiavimas, tai buvo 
as iš triukšmingiausių- 
nes šėrininkai daug pa

tikėjo pliotkams, kuriuos 
tuom laiku nešiojo, ypač 
F. Alusevičius, A. Gaspa- 

prigelbiant P. Vai- 
buvo gatavi pakarti

ms

ciunui
Jurgeliuną. Matydama, kad 

nesivalioja protu, 
senoji valdyba ro

nes opozicija buvo 
užimti spėka.

bet upi 
zignavo 
prisirengus 
Išrenka nauji 
drius Gaspai 
Alusevičius vice prez., W.

ižd., direktoriais Tul 
manauskas. Belkus, 
vonis, Jakubavičius 
kurių nepamenu.

Kada paėmė biznį
rankas, tai pamatė, kad ki
ta kritikuoti y'*a daug gė
liau

ir kiti.

I savo

bet kai susidūrė su 
, tai pasirodė, kad 
ra mulkeliai, palaikė 
mėnesius ir atidavė i 
ita, nes k a gi kita

kelius
bank)

išdaryti, rėkė ant kitų 
kelius metus, o patys 
Ii valdyti; šauktis prie 
jų sarmata. Duodant į 

turi

gai

negj 
sent 
ban knita turi pasirašyti 
trys skolininkai. Nors sko
lininkų buvo dikčiai, bet 
niekas nenorėjo rašytis, tai 
surado vargais du, bet tre
cio nebuvo, tai reiškia pa
sirašė pats korpoF. sekre
torius W. Alexa, kuriam 
buvo skolinga Prog. Korp- 
apie septynis dolerius. YL 
patos paprastai pasiduoda 
į banknitą tada, kai skola 
yra didesnė už turtą. Bet 
čion visai buvo kitaip. Kor- 
porac. turtas daugiau apie 

tūkstančių viršijo sko
lai kur buvo tų žmo- 
p rotas? B an k nitas dar 

ir dabar nėra pasibaigęs, 
Advokatai dar ir dabar ka
muoja nelaimingą P. S. M. 
Co., nes tai daug kapitalo 
papuola į receiverio 
kas ir kokie 5 
sušilę

d0

ran- 
advokatai 

tebesidarbuoja.
hvarbia usia >bus 

kaip išėjo su tais
kuriuos Vaičiūnai 

pasinaudoti, o K.

teimas, susirinkę
jau su teismu. Pra- Proga Tuojaus Įsigyti SavoJuozo Vaičiūno parašas, o 

ne kieno kito. Priseina pa
čiam Petrui patvirtinti, nes 
bankas Juozui nedavęs pi

nes turės darodyti 
vagystes. Pirmiausia

ir parodyti doku*

žiuri, 

liūnui, 
visas 
tenka užimti vietą Jurge- nigų, kol Petras nepasi ra
liuoti i
mentaliai, kokiu bu du Juo
zui Vaičiūnui likosi išmokė
ti pinigai. Parodo rasytę, 
ant kurios pasirašyta Juo
zo Vaičiūno. Tas pats para
šas ir ant čekio.

Klausinėja paskui Petro 
Vaičiūno. Apie vagystę jau 
nieko nesako, tik nori da
rodyti, kad jis nieko neži
nojo, kad Juozas gavo pi
nigų. Tada teisėjas paklau-

šė ant čekio. Teisėjas išne
ša nuosprendi, kad pinigai

legališki ir nuo Petro mor 
gičius turi but atrokuotas. 
Taigi didžiausio triukšmo 
byla pasibaigė, laimėjant 
Jurgeliunui, bet tie, kurie 
daugiausia plūdimu darė 
tai su savo faktais nei i 
teismą neatėjo, nes jų fak.

Bases šėrininkas

Brockton Savings Bank

Dividendai mokami paskuJnius

S14.400,000

$4000.

s metus

COURT STS.

Bank: ant kalno

THE PEOPLE’S SAVINGS BANK
OF BROCKTON

TAUP1NIMO DEPARTMENTAS
Pavieniai accountai $1 iki $4040 
Suvienyti Ciccountai $1 iki $81'00

Mokyklų taupiu, akountri.
Polisus duoti t

gyventojams
Kiįubo Account ai

Tvirta, Progresyviska, Savitarpine Taupinimo
Banka

Užlaiko gera
f VALGYKLA

Skanius valgius švariai pagaminame
116 AMES ST. MONTELLO, MASS.

Tel. 6272
JOSEPH GAIGAL

54 ARTHUR ST. MONTELLO, MASS.
BUČERNĖ

Užlaiko švarius ir skanius valgius.
Patarnavimas mandagus

SOUTELL MARKET
BUČERNĖ

Krautuvė Valgomų daiktų
81 SAWTELLE ST. MONTELLO, MASS.

Atkočaitis Savininkas
[if [Sjjst [if

i? x kj-x-Ts

Tel 2025

KNYGYNĄ’
KIEKVIENAS KULTŪRINGAS ŽMOGUS TURI KN YGYNĖLj

Namus, automobilį, piano, radio turi arba nori turėti ?□ knygyną ar turi? Už kie 
krienus naujus 5 skaitytoj us gausi $1.00 vertės knygų. Pasirink iš šio katalogo ii 

nieko nelaukęs siųsk

NULEIDŽIAMA 20

T KNYGY NeLIAMS

Jais, išguldė P. Neris. Tilžėje 1895, 
........ . ........................................ 25c. 

BARBORA UBRIKA, arba kliošto- 
ir jėzuitai, sulietuvino A. J. Kara- 
M. D. Chicago, Ill. 1919, pusi. 118 50c 
KANDIDAS. Verte Karolis Vairas, 
d apysaka, pusi. 170...................$1.00

“Sandarai”!

NUOŠIMČIŲ

DUODAMA IšSl MOK ĖJ IM l J ?

, PSICHOLOGIJOS VADOVĖLIS
I piešiniais, vertė J. Gedminas, 
164

;u

$1.00
TECHNIKOS STEBUKLAI. Su dau

gybe paveikslų, sutaisė J. A. Chmieliaus- 
kas, pusi. 142, be apdarų 25c., su ap
darais ................................................. 50c

VISAS SVIETAS. Sutaisė P. Miko- 
... 25c.KELIONĖ APLINK PASAULĮ perilainis. Tilžėje, pusi. 156 .... 

80 dienų. Parašė Julė Verne, verte J.
Balčiukonis. Graži apysaka su daug pa- ISTORIJA, ETNOLOGIJA 

kslų, pusi. 228 ....................... $1.00
PAJUDINKIME VYRAI ŽEM§. A- 

saka. Parašė Maurikis Jokai, vertė 
ibč, pusi. 116 .................... 75c i

EILĖS-DAINOS. Paraše Juozas Rai-
, pusi. 32. Kaina tik .................... 20c.

AIDŲ AIDUŽIAI, Eilės. Faustas
i'ša, pusi. 111. Labai graži knygutė 35c

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio
Verpetuose. Eilės, dainos ir Prietikiai, du 
šimtai eilių. Parašė A. J. Jokūbaitis,, 
dus!. 200 /..................................  $1.50!

A. STRAZDO RAŠTAI. Eilės ir au-i

9 Il VI. > Ult.l

AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Pa 
rašė Viktorija Vencienė, Kaune, 1922

r

AMERIKOS LIETUVIAI IR LIETU- 
Pirmoji ALT. Sandaros Paskaita. 

1922, pusi. 25 ...............x..................  10c.
DEŠIMTS METŲ Tautiniai-Kulturi- 

nio Darbo Lietuvoje, nuo 1905-1915, pa- 
| rašė M. Šalčius, 1917 m. Chicago, Ill. 
I pusi. 100 .............................................. 50c
1 KITAS KARAS. Atsišaukimas i žmo- 
■ n..ių protą, parašė Will Irwin, vertė V. 
| K. Račkauskas New York, N. Y., 1921, 
j pusi. 142 .............................................. 50c
I PRABENGTIS Lietuvių Tautos Se- 
Inovėje. Parašė Dr. J. Šliupas, pusi. 46 25c

LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA Isto
rijos šviesoje, parašė Dr. D. Alseika, pusi. 
125, kaina .......................................... 80c

VYTAUTO DIDŽIOJO 
MAS Vainikuotis Lietuvos 
Vainiku. Aly tauto asmens ir 
istorinė studija, parašė Dr.
puslapių 46.......................................... 50c

MUZIKOS ŽODYNĖLIS, sutaisė M.

Karaliaus
politikos

o c

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo 
komedija, lošime dalyvauja 4 vyrai ir 1 
moteris, pusi. 35'....... . ...

MUZIKA IR DAINOS SU GAIDOMIS
PENKIŲ METŲ KANKLĖS 1917-

TEATRALIŠKI V EIK A L AI
DRAMOS. Auka ir Paštas, vertė J. 

Pronskus. Lošime dalyvauja 8 vyrai ir 3 
moteris .............................................. 25c.

GYVENIMO VERPETE. ’ Drama 5 
veiksnių, parašė Br. Kadagutis. Lošime 
dalyvauja 7. vyrai ir 5 moteris.........45c.

ŠIENAPJŪTĖ. Vieno akto operos 
Libreto. K. Jasiukaičio žodžiai, M. Pet
rausko muzika. Lošime dalyvauja & vy- ’ 
rai, 2 moteris, plovėjai, griebėjos ir pus-! 
berniai. Pusi. 24 ............................... 10c,

LAIMĖS IEŠKOTOJAI. Keturiu
veiksmu drama, paraše S. E. Vitaitis, lo- ŽMOGAVS PAREIGOS. Pagal Eve- 
šime dalyvauja 11 vyru ir 4 moterys. I RVman’s Library l.eidmi, verte V. K. R..

POLITIŠKOJI EKONOMIJA. Kas ji 
yra ir ko mokina. Sutaisė V. K. Račkau-

■skas,’ph 84 . j ... . .................... ... 10c
UČA PRIVALO ŽINOTI Kiekvienas 

Pilietis Demokratinę Valstybę bekuriant. 
■ Paruošė Lad. Natkevičius, pusi. 72 .. 20c 

1921, sutaisė M. Petrauskas. Knyga di-j 
deie, yra 56 veikalai su gaidomis, cho •! 
rams, kvartetams, duetams, solams, pia
nams ir tt. Pusi. 190 ...............  $5.00

MIKO PETRAUSKO LIETUVIS- 
KOS DAINOS. Keturiems maišytiems 
balsams, vyrams ar moterims ir duetams, 
yra 70 veikalų su gaidomis ...... $1.50

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Sistemati- 
i zuotas Įstatymų, instrukcijų ir Įsakymų 
rinkinys, surinko teisininkas A. 
redegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmi-

108 AMES ST.
MONTELLO. MASS

siudinsitės kostiumu?
siuvame paskutine

J. J. SATULOS 
SIUVYKLOJ 

380 Park Street 
■»

nes čia kainos pigiausio.', 
darbas garantuotas ir pa- 
Busit visada patenkinti, je?

s

John F ellrath
’avė! j’k i te m u m s p r 
jūsų anglies šamię, 

turime cer
tl 
dabar 
anglies.

3316 MICHIGAN AVE. 
Detroit, Mich.

n»’

turint 1031 puslapį, 
yra pirmieji Lietu- 
'................. > . $1.50
Sutaisė Aklasmatė.
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MIKES LUNCH 
VALGYKLA 

Geras maistr 
itamavimas. 
ivių svetainės 

356G Di\ 
DETROIT,

is, mar
Randas

? name

MICH.

JOHN C. HARDER 
KRIAUČIŲ S 

Mes siuvame naujausio 
dos siutus, taipgi valon 

prosiname. 
8525 MICHIGAN 

DETROIT, MICH.
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Lietuvys Advokatas ’ 
visokias protas, ka 

ir kriminališka 
visokius dokumentu 

pirkimo ir pardaviau

i civiliškas
{ daro

• r'R» ...i o<
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Residence Phone 8195
T. MATAS

Waterbury, Conn-

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Opkmetiistas

j.

so.

oju akis, priskiriu 
kreivas akis nlitn: 
meninu laiku.

BOSTON.

o. r*

Išvaža minuoja m akis 
» 

ir pritaikom akinius.

žinoti 
$2000, 
manė 
Jurgeliuną, ižd. apjuodinti. 
Petras Vaičiūnas palaikęs I 
tą morgičių, manė padaryti 
c'rut^nffi, tai aprašė ant! 
savo giminaičio Šibeikio. i 
Tas ješko pinigų, pagarsi-1 
na dirbtuvę ant licitacijos į 
(action), tada priseina su-!

Petras Vaičiūnas
Pirmas Amerikoj iš lietuviu

KURO, ANGLIES, MALKŲ,

VISOKIOS RŲšIES

58 AMES ST.

IR GRUDŲ

MONTELLO COAL CO.

js kurie čia garsinas '
nu r advertisers »

MONTELLO, MASS.

siu aktų opera, Miko Petrausko’. Pirmoji 
Lietuvių Tautos Opera. Knyga didelio 
formato, pusi. 240 ........... . $10.00

GIRIŲ KARALIUS. Miko Petrausko 
vieno veiksmo fantastiška opera, atspaus
dinta lietuvių ir-anglų kalbomis, pusi.
78.................. ‘.....į.. $£00

KANKLĖS. Dvylika laidinių;■ su gai
domis. Miko Petrausko. Kaina ..... $2.00

EGLĖ, ŽALČIŲ KARALIENĖ, žal
čio ir Gulbė-Dievaičio duetas, liėtūviū.ir 
anglų kalbomis, su gaidomis Miko Pe;t-: 
rausko, kaina ’......... /......a...... 30c

GAMTA IR KITI MOKSLAI
I ’» J *' f. > ■ v ' į

KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BŪTU
ME ir ilgai gyventume, vertė Dr. Ft Am 
taniukas, pusi. 32‘...;. Na ... j. 5c.

PASAULINĖS LITERATŪROS tŠL
TORUOS VADOVĖLIS, paraše G. Pet-Į ninkams, sekretoriams ir visiems daly 
kevičaitė, pusi. 47 .

dalyta į 18 skyrių, 
kietais apdarais. Tai 
vos įstatymai, kaina 

MAGARYČIOS.
Vaizdai ir feljetonai, gražus liuosi skaity- 
mėliai, pi. 144.................................... 50c

NUTERIOTOS LIETUVOS DRAU
GŲ KOMITETO VEIKIMAS. Bostono 
nuvėikti darbai del Lietuvos nuo Rug- 
piučio 1919 iki Rugsėjo 1920. Varde Ko
miteto parašė J. Varaitis. Yra Lietuvos 
Misijos P. Žadeikio ir J. Vileišio paveiks
las kartu su veikėjais, pusi. 94 ...... 35c 

PALYDOVAS, arba kas reikia žino
ti kiekvienam lietuviui grįžtančiam tėvy- 

I nėn, yra trumpa Lietuvos atgimimo is- 
storija, kaip Lietuva dabar valdoma, Lie
tuvos žemlapis, Kauno miesto pienas ir 
įvairių informacijų, drūtais apdarais,
pusi. 112 .........<...............,................ 50c

'SUSIRINKIMŲ IR MITINGŲ Vado
vėlis. Patarimai organizatoriams, pirm;

. 25č. I vaujantiems. pusi. 30 .

SANDARA 327 E Street
ii
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Tol. So. Boston /VM-W.
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ta, kur tas didis, visų myli-1 
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jų ir kiti 
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seke
sugau

nu'
jo kolegos 
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priima
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veia visokius agitatorius ii v
bolševikus.

Rugp. 14 —- Kinija. Ge
nerolai 
ir vadas Nanking Naciona- 

tsistatydina.
13 — Ispanijos di* 

rektonatas pereina į ran- 
L-nc visišku militarists ku

UI!

daromas 
fonsa.

istų

ne sail 
lament

Airijos
vos aisty bes valdžios rin
kimai davė valdžiai galės 6 
balsais.

Rug. 18 — Prezidentas 
Hindenburgas nepatenkin
tas mūšio ties Tanuenburg

kieti jų karo kaltininke.
Rug. 23 — Baronas Ago 

von Maltzan, Vokietijos 
ambasadorius S. V. A., už
muštas eroplanų susimuši
me Vokietijoj.

suki-1 
Gome.

ispa-
ati.
Al

Gorsgrave
V alstybės

S pa. 24 
teismas nubaudžia mirčia 
••3 buvusius milijonierius

Kandu rio lis G rėki jos si iže i

mal P
Turki j*

puse nuo L$ariininKų oaz- u: 
n y ikiemio. pietvakarių, m
kumpo linkui pietinėj Oška* 
buiių kaimo dalyje randasi lukvedžiauja 
Lietuvos patrijarcho Dr. !J( 
Jono Basanavičiaus tėviš-!

brangenybę gilumoj

Mustapha Ke- 
ėl išrenkamas! ..

i -i

36,000,000 auksu

mez Meksikos

voliucijos sukaktuves.

nori

re

tai panaikina balsavimą ir: 
senąją parlamentarišką si- 

! steni ą Italijoj.
Lap. 18 — 

ant Meksikos 
į Calles nepavyksta. Suimta 
t daug ginklų amunicijos ir 
[vyrų, ką organizuojama' 
buvo New Orleans.

Lap. 20 — Mohammed 
Ben Mulai, \ (trečias sūnūs 

, j-i . at . .. (Mulai Yusef, išrinktas Mono kandidatai į Meksikos * u ,• i . :: irokos sukanti,
prezidentus, šukele re volių* n <. vir s .. , Qr g — Portimahios val-
eiją Meksikos sosuneje. Tg- A . v.. v J dzia įsteigė 6 losimo geni*
icGri ir Vera eruz sujudi- s? 1 • * i •J bleravimo zonus salyje.

Kug. zo —-rrancija, su
sekta daromas su bombo
mis užpuolimas ant trau
kinio, kuriame Amerikos1 
legionieriai keliaus į Nice 
Franci j oje.

Rug. 30 ■— Leonas Troc
kis išmestas iš komunistų 
Internacionalo Maskvoje.

Apylinkė graži ii’ ypatin-.
i. Platus, gražiai nuolai-| 
is kalneliai, lėkštos, išsi-i *

Draugijų gyvenimas
Viena iš seniausių 

esančių lietuviškų d r 
kai yra šv. Kazimiei 
selpinė Dr-tč, suorganizuo 

į ta 1903 m., 3 d. sausio iš 
o3 narių, sausio 28 d. Tur- 

! .tel’s Hall ši draugija ininė- 
I jo 25 metų sidabrinį jubi- 
. lieju, buvo šokiai ir progra* 
(mėlis, p. T. Gališanskis sa- 
| kė prakalbote apie nuopel
nus dr-tės ir kalbėjo B. 
Piepolis lietuvių i 

j1 alboje, kviesdamas 
i vius tapti nariais.
senesniųjų 33 narių

eiuose

ndu

kaipo vete
ranes, 
links.
jauni- 
nugę, 
ja te n-
j per 
4 na-1

o.

par 
štū

v ai
ga 
ka

pac lit* n, 
kovOSe 
donai

ik

tik dažino- I 
daktaras parva- 
yisi kas tik sir- 

is jį ir ėjo. Dr. Basa
itis už daktarišką pa-

Įvus įvairiems Lietuvos 
kalams; jos triūsu i 
Kazimiero parapija 

I Racine Įsteigta 
tos dr-tės atlieka vis 
talikiškas pareigas. I riai ir i

įs
ais

E m be„ivimą nuo neturtingų^'Tnan: 

11 v ^z" kartais kiek nupuolus.
savo vaistus uz dy-L , • , , jf mot,

V 4-7
! gali būti nariais žymiai 

iš kažin stiprėjo; dabar turi 
atsisuko narius. Velytina šitai 

(veng* tei gyvuoti ir visiems į 
plytos kiems sulaukti auksini;

y gi n i m o
i net

davė.
Vienu itarpu
r i Bartininkus

neeme

rnu švelnios vejos
en ten tykiai srio*
elis. Ypatingumas ki 

tai, kad čia labai artimai' gyvulių romintojai 
susieina i krūva net neri-Irai) ir sutrintos

Dambauka; 
j a tiekai;’ iš 
su Vartais

į krūvą
Iš vakarų pusės milteliais ėmė žmones gy- bilijato! 

Dr. Basanavičius ant

109

imi
vtl

bh<

. r 
gr 1Z1

ti 
ų Bartninkai1 jų kailio kad užklupo, tai a-i jo suruošus prograi 
iš žiemių Oš-|nie kaip su viesulą tuoj iš- sausio 29 d. parapijos s1 

I ruko.... daug publikos buvę ir
abai derlinga) £)r Basanavičius mylėjo ^as išėjo su didele nei

• neapkentė ne*'^ Y- dr*tei. 
Jo tėviškė buvo- •

visokios ru-i WORCESTER, MAS?:
Worcesterio SLA 318 

R* i susirinkimas buvo vas 
4 d., kur susirinko apie

narių ir 11 naujų pris 
- , še. Kuopa gražiai auga, apsi- •' 

ktų’i
nes SLA. 318 kp. turėjo 

pastatyta i rinkimą ir išrinko

Šv. Altoriau 
suruošus TIJO

vis

a n al 
st

ITiobos pa* 
> senobinio

nanas 
to i 
initmp piiet

prasto lietuvišl
ūkiško tyųio: medinės šiau-' tvirtovė prieš
diniais samanotais stogais, i §jes ant to krašto žmonių 

didelio užpuolikus.i Išstatytos 
i kalnelio

ant

L žpuolimas nuo§iajos> išstatymas origi*. 
prezidento naRs atoko ks— a tvaru us,: 

taip kad paliel
. spragas ir didelį 

kiemą.
; Stuba ryt-pietiniam 
mo kampe apskliausta 
doku vaisinių medžių sodu, 
kuriame taipgi yra daug 
bičių aviliu.V- V

Ant kiemo 
bos durų yra 
tinio vandens

3000 laiškų
Šveicarijoj nesenai 

sklandų vedė viena porelė,, 
j mylėjosi 45 metuš, 

kie- jaunikiui buvo 
di- sąlyga turėti tam tikrą su*! valdybą iš pirm. Ed. Ber 

mą pinigų. Per 45 metus natavičiaus, vice-pirm. A. 
iššimylėjusie parašė virš Šimakausko, ’ sekret. Sofi- 
3000 laiškų, reiškia po 66 jos Mozuraičiutės, ižd. Vy- 
laiškus per metus arba kas | tauto Juoziuno, iždo glob. 

šalto lyg šal- savaitė daugiau kaip po! J. B. Krasinsko ir J. Lend* 
šullhv-. įlaiška. : raibio. Jaunuoliai rengia

Jaunuolių skyrius le

aują

u\

na

io B ai 
irose.

‘Dirvos

o

m

m

meti
ug

$2.50. vis 
matymui r

leveland.
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